
DIENOS SŪKIAI: APSAUGOTI TAIKĄ! SUNAIKINTI FAŠIZMO LIEKANAS!
Pirmąją Gegužės šiandien švenčiantis dar

bo žmonių pasaulis prieš save mato, virš viso, 
du pagrindiniu kovos šūkiu: APSAUGOTI 
TAIKĄ IR SUNAIKINTI FAŠIZMO LIKU
ČIUS. šimtai kitų sloganų ir šūkių, atsakanti 
j dienos reikalus, savo galutinėje reikšmėje 
susiveda prie šių dviejų pagrindinių.

TAIKA TURI BŪTI IŠLAIKYTA! Tas di
dis uždavinys yra ryškiai aiškus viso pasau
lio darbo žmonijai, visai taiką mylinčiai žmo
nijai. Didysis karas dar visur turi palikęs sa
vo kruvinus pėdsakus ir žaizdas tautose, bet 
galingos jėgos jau manevruoja link naujo ka-
ro.

Vilnis Talpina Daugiaaši. 
Žinią iš Tarybą Lietuvos. 

Platinkime Ją!

Darbo žmonės visame pasaulyje šiandien 
demonstruoja už Jungtinių Tautų bendradar
biavimą, JAV-TSRS-Britanijos susitarimą ir 
Jungtinių Tautų Organizacijos stiprinimą.

FAŠIZMO LIKUČIAI TURI BŪTI SU
NAIKINTI! šis antras pagrindinis šūkis yra 
degantis ir jį kelia darbo žmonės visuose pa
saulio kampuose. Nes, nors Jungtinės Tau
tos yra pergalingai laimėjusios didį karą prieš 
fašistinę Ašį, fašizmas nekliūdomas siaučia 
Ispanijoje, Graikijoje, Turkijoje, Irane, kai 
kuriose Pietų Amerikos šalyse ir kitur. Tą 
įgalina tam tikrų Jungtinių Tautų tikslus tų 
fašistinių režimų palaikymas.

VI MOS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Amerikos žmonės šią Darbo šventę irgi ke
lia tuo du sloganu. Ir jie turi didelį pagrindą 
jų kėlimui.

Mūsų valdžia yra pasiryžusi eiti į karą ve
dančiu keliu,—ar bent keliu, kur karo pavojus 
iš visų pusių tyko. Amerikos žmonės giliai 
jaučia, kad tas kelias yra ne jų interesais pa
grįstas, kad jo nori tik didžiojo kapitalo jė
gos. Palaikyti taiką!—sako Amerikos žmo
nės kartu su visu dirbančiųjų pasauliu.

Sunaikinti fašizmo likučius—tas šūkis turi 
ypatingai aktualią prasmę amerikiečiams. 
Nes, iš vienos pusės administracija yra pasiry
žusi ištiesti pagalbos ranką bankrutuojan

tiems, supuvusiems Graikijos, Turkijos ir ki
tiems fašistiniai-reakciniams režimams, o'iš 
kitos, čia namie, Nacionalio Fabrikantų Susi
vienijimo, Komercijos Buto ir trusty klapčiu
kai bei visokie reakciniai Rankinai ir Thoma- 
sai rengiasi fašistiniu pavyzdžiu užglemžti 
Amerikos žmonių politines teises.

Amerikos liaudis reikalauja sulaikyti pa
galbą fašistinioms klikoms užsienyje, suval
dyti vietinius reakcininkus, kurie ryžtasi įgy
vendinti fašistinę sistemą mūsų šalyje.

Su likusiuoju didžiu šiandien demonstruo
jančiu darbo pasauliu mes tariame:

TAIKA TURI BŪTI APSAUGOTA! FA- 
ŽIZMO LIKUČIAI SUNAIKINTI!

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimą 

Apsaugojimą!
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WASHINGTONAS, bal. 30.— 
Susitarimas buvo pasiektas 
tarp streikuojančių telefonistų 
ir vietinių Bell kompanijos 
skyrių New Yoko ir Pennsylva- 
nijos valstijose, bet likusiose 
šalies dalyse kompanijos laiko
si savo griežto nusistatymo ne
daryti jokių siūlymų, ir laukti, 
iki streikieriai pails ir išseks. 
New Yorko valstijoje, kur strei
kavo 37,000 telefonistų, stisita-

| rimas buvo pasiektas valdžios 
tarpininkų pagalba. Streikie
riai išsikovojo $4 savaitinį al
gos pakėlimą. Kitas laimėjimas 
yra kompanijos prižadas su
teikti extra vakacijos dieną, jei
gu šventė išpuola gautų atosto
gų metu.

Pennsylvanijos valstijoje te- 
lefonistai-mecbanikai (pagelbi- 
niai darbininkai) gavo nuo $3 
iki $4 algos pakėlimą, šis su
tarimas paliečia apie 6000 dar
bininkų.

Wisconsine kompanija siūlė 
slreikieriams maždaug tokį al
gos pakėlimą, kaip New Yorke 
ir Pennsylvanijoje, bet čia uni
ja atsisakė priimti tas sąlygas 
(Kaip yra žinoma, originalus 
unijos reikalavimas buvo $12 
pakėlimą savaitei, bet dabar 
sutinka baigti streiką už pusiau 
mažesnį pakėlimą, jei kompa
nija sutiktų tą pakėlimą laiky-

BATAVIA. — Indonezijos 
premieras Shajris paneigė gan
dus, kad Javoje vyksta sukili
mas prieš nepriklausomą Indo
neziją. Jis pats ten lankėsi, jis 
sakė, ir nieko panašaus nematė.

mestų, pasidarytų bent 17,000,- 
000 narių federacija. Ji turėtų 
daugiau balsų negu demokratų 
ar republikonų partijos turi.

Pridėjus dar unijistų šeimas, 
laike prezidentinių rinkimų bū
tų galima sudaryti daugiau bal
sų, negu bent kurį partija gali 
gauti.

Kasdieninėse kovose irgi tai 
būtų labai didelė jėga.

Suprantama, tam trukdo daug 
faktorių. Viena, ADF vadų spy
rimasis nuo industrinio unijiz- 
no. Antra, daugelis ADF unijų 
.’adų yra reakcininkai. Trečia, 
tūli CIO vadai taipjau negali at
sitraukti nuo senų partijų poli
tikos.

šiuo tarpu tad galima tikėtis 
tik bendro veikimo šiais svar
biausiais klausimais, organiška 
vienybe turės palūkėti.

V. Andrulis.

I *

Kasdieną-
Nesusikalba
Gudrusis Senatorius 
CIO ir ADF Pasitarimas 
Reikia Bendrai Veikti
Kongreso lyderiams patikęs 

gen. Marshall pranešimas apie 
Maskvos konferenciją. Jie už- 
gyrę Trumano užsienio politiką, 
sako Washingtono pranešimai.

Bet Atstovų Butas atmetė 
Trumano siūlomo Europos žmo
nių šelpimo $150,000,000.

Argumentai sumažinimui šel
pimo fondo įdomūs. Vieni kon- 
gresmanai argumentavo, kad 
šelpimas Lenkijos, Vengrijos ir 
kitų šalitj žmonių stiprins Tary
bų Sąjunga, nes tos šalys esą jos 
“orbitoj”. Kiti argumentavo, 
kad šelpimas silpnins Tarybų 
Sąjungą, nes kas šelpia žmones, 
tas veda savo propagandą.

Atrodo, kad mūsų reakcinin
kam Kongrese, ir kitur, visi 
klausimai, visos problemos su
rišta su Tarybų Sąjunga. Ką 
jie veikia, ką jie daro visada bi
jo Tarybų Sąjungos ir stengiasi 
jai kenkti.

Na, o visiems .žinoma, kad 
taikos pravedi mas, ekonominis 
gerbūvis nebus galimas be ko- 
operavimo su ta šalimi.

Atrodo, kad reakcininkai liek 
apimti baimės ar pagiežos, kad 
nepajėgia objektingai stebėti da
lykų stovio.

Sen. Vandenbergas grąsina 
TSRS,, kad Amerika viena darys 
taikos sutartis su kitomis šali
mis.

Jei TSRS nebūtų reikalinga 
sutartims, jei be jos tas būtų ga
lima, Vandenbergas senai būtų 
stojęs už tokią taiką.

Jo grąsinimas tad vargiai tu
ri kokios vertės.

šiandien prasideda CIO ir ADF 
pasitarimai dėl vienybės. Or
ganiška vienybė bus nelengva, 
ypač jei Darbo Federacijos va
dai spirsis, kad CIO unijos tik 
sugrįšiu Federacijom

CIO unijos yra industrinės. 
Jos negrįš į amatinę sistemą.

Bet galimas ir reikalingas ben
dras veikimas prieš puolimus 
ant unijų, už taiką ir kitais svar
biais Amerikos žmonių reika
lais.

Kai kurie sako, kad John Le
wis turi ambiciją būti galva su
vienytos CIO ir ADF organizaci
jos. Jei jo ambicijos tik asme
ninės, jos neįsikūnys ir jos ne
naudingos. Bet jei jis nori, kad 
vieninga organizacija geriau ga
lėtų veikti už darbininkų reika
lus, tas gali pagelbėti.

“Lewiso ambicijos” suorga
nizuoti CIO daug pagelbėjo.

Darbininkų vienybe labai rei
kalinga. Jei visos darbo uni
jos vienon organizacijon susi-

Unijos Pradėjo Vieningos Veiktos Pasitarimus
Telefonistai Baigė 
Streikuoti Rytuose 

Likusiose Šalies Dalyse Bell Kompanijos 
Užsispyrimas Verčia Streiką Tęst Toliau

ti negalutinu ir vesti tolimesnes 
derybas. Bell kompanija dau
gumoje valstijų nedaro jokių 
siūlymų, bet laikraščių skelbi
muose teigia, kad ji nori tą gin
čą pavesti “bešališkai visuome
nės komisijai.”)

Balsas Tik Valstybėms 
JT Organizacijoj: JAV

NEW YORKAS, bal. 30. — 
Pranešama, kad Amerikos de
legacija Jungtinių Tautų Orga
nizacijoje (UN) laikosi nuomo
nės, kad jokia žydų organizaci
ja neturi teisės gauti vietos da
bartiniuose posėdžiuose, ku
riuose sprendžiamas Palestinos 
likimas.

Amerikos delegacija mano, 
kad tai būtų prieš UN konsti
tuciją, nes ten tik valdžios pri
pažįstamos, o ne tautinės gru
pės. Grupės—kiokios jos ne
būtų, gali būti šaukiamos vien 
kaip liudininkes.

Vienok, Amerikos delegacija 
mananti, kad prieš sprendžiant 
britų siūlymą arabų kraštai ne
turi būti išklausyti, o jei jie bus, 
kokia nors kita šalis turi atsto
vauti Palestinos žydų reikala
vimus, lygiai kaip Irakas, Egip
tas, Sirija ir Arabija faktinai 
atstovauja Palestinos arabų 
reikalus

Prie besisukančių tekinimo 
staklių įbedęs žvilgsnį j . tekina
mą detalę stovi darbštus pasva
liečių sūnus—geriausias Pasva
lio MTS kolektyvo traktorinin
kas. šis vyrukas su savo plie
niniu žirgu praeitais melais Pa
svalio valsčiaus naujakuriams 
ir kitiems darbo valstiečiams 
suarė 275 hektarus žemės. Su 
dar didesniu (ryžtingumu ;šis 
spartuolis rengiasi šių metų pa
vasario sėjai. Dar prieš rinki
mus į Lietuvos TSR Aukščiau
siąją Tarybą jis baigė remon
tuoti savo traktorių ir prikabi
namąjį inventorių, o nuo to lai
ko—jis talkininkauja kitoms 
brigadoms.

Prie baigiamo remontuoti 
traktoriaus triūsia grupė jaunų 
traktorininkų, spartuolio Undzė- 
no vadovaujama. Jie baigė re
montuoti motoro galvutę ir da
bar bando ją pritvirtinti į vietą.

—Po poros dienų galėsime iš
bandyti, — kalbasi tarpsavyje 
traktorininkai.

Nežiūrint j vėlų laiką, dirbtu
vėje darbas virte verda. Dides
nė dalis remonto darbininkų pa
tys gamina užsieninės gamybos 
traktoriams atsargines dalis. 
Darbas nelengvas, ypač kada 
trūksta priemonių ir medžiagos, 
štai kad ir stūmoklių kompresi- 
niai žiedai.. Be jų traktorių ne
išvesi į laukus, o jų—niekur šiuo 
metu nenupirksi. Ką daryti? 
Pasvaliečiai sugalvojo patys 
juos pasigaminti iš susidėvėju
sių traktorių cilinderių. Trūko 
ir kitų atsarginių dalių, bei me- 

Idžiagos joms gaminti. Tačiaus 
Pasvalio MTS kolektyvas rankų

Brangumynus Vogęs 
Pulkininkas Gavo 
15 Metų Kalėjimo

FRANKFURTAS, bal. 30.— 
Pulkininkas Jack W. Durant bu
vo nubaustas karinio teismo 15- 
kai metų kalėjimo už Hessės ka
rūnos brangakmenių pavogimą 
iš Vokietijos vienos pilies. Tie 
brangakmeniai, kurie buvo pa
slėpti Kronbergo pilyje, buvo jo 
pasisavinti, kuomet jis tą sritį 
komandavo.

Pulkininkas kartu su savo 
žmona, buvusia kapitone WAC 
dalinyje, tuos brangakmenis bu
vo atvežę kontrabandos keliu į 
Ameriką, kur bandė juos par
duoti.

Atakavo Autobusą
ATĖNAI.— Granatos buvo 

mesto į autobusą netoli Saloni- 
kos ir vienas asmuo buvo su
žeistas, vienas užmuštas. Visi 
autobuso keliautojai buvo kari
ninkai.

Pirmąja Gegužės

KOMUNISTU PARTIJA SAUKIA 
GINTI DEMOKRATIJA, LAISVE

NEW YORKAS, bal. 30.—Tarptautinės darbo žmonių šventės 
proga Amerikos Komunistų Partija sveikina visus darbininkus 
ir laisvę mylinčius amerikiečius, ragindama ginti demokratines 
teises, darbo žmonių laimėjimus ir pastovią taiką.

Kompartijos atsišaukime pabrėžiama, kad vyriausias šūkis 
mūsų šalyje yra VIENINGA DIRBANČIŲJŲ VEIKLA.

VIENINGA DIRBANČIŲJŲ VEIKLA darbo unijų gynime 
šiuo momentu, kuomet jos stovi prieš didžiausį pavoju ilgą metu 
bėgyje.

VIENINGA DIRBANČIŲJŲ VEIKLA ginant masių gyvenimo 
lysi prieš didžiojo biznio pasimojimus akyvaizdoje gręsiančio 
ekonominio krizio.

VIENINGA DIRBANČIŲJŲ VEIKLA apginti mūsų pilietines 
teises ir demokratinę laisvę, kurios randasi 'pavojuje monopolijų 
atakų akyvaizdoje, kurios nori kraštą nustumti į fašizmo kelią.

VIENINGA DIRBANČIŲJŲ VEIKLA prieš nelemtą Trumano 
doktriną, kuri savo imperialistine ekspansija stato j pavojų taiką.

VIENINGA DIRBANČIŲJŲ VEIKLA suvienijimui visų Ame
rikos darbo žmonių reakcijos nugalėjimui, taikos, socialės pažan
gos ir darbo žmonių teisių užtikrinimui.

Žinios iš Tarybą Lietuvos ±

Pasvalio MTS Stoties Darbai Platėja

......... -........ ........
silarimai tarp CIO ir AFL rytoj 
(šiandien, ketvirtadienį) pra
sideda čia. CIO, kuri yra dabar 
laimėjusi didžiose industrijose

T. S. Kompartija Ragina 
Budėt Taikos Sargyboje

MASKVA, bal. 30.—Tarp slo
ganų, kuriuos Tarybų Sąjungos 
Kompartija iškėlė šiais metais 
sąryšyje su Pirmąja Gegužės, 
viename raginama pasaulio dar
bininkai budėti taikos sargyboj.

Pasaulio darbininkai — sako 
šūkis—demaskuokite imperia
listų karo planus; Budėkite tai
kos sargyboje.

Sąryšyje su Tarybų Sąjungos 
atsiekiinais ir siekiais šių melų 
šūkiai daugiausia sukasi aplink 
gamybos kėlimą, kooperatyvus, 
sėją ir kitus ekonominius užsi
brėžtus planui.

Jau daugiau kaip savaitę, kaip 
miesto centre Tarybų Armijos 
daliniai ir kitos grupės maršuo- 
ja pratindamiesi prie didingo pa
rado, kuris įvyks rytoj (šian
dien).

Pirmosios Gegužės šventė čia 
yra švenčiama per tris dienas.

Senės Aristokratės 
Negali Atsisveikint 
Su Bostono Plytomis

BOSTONAS, bal. 30.—Beacon 
Hill apylinkėje praeiviai vakar 
vakare matė keistų vaizdą: ant 
šaligatvių, pasikloję paklodes, 
sėdėjo šimtai senų moterų, dau
giausia turtingų “aristokračių”. 
Pasirodo, kad jos tuomi protes
tavo prieš miesto valdžios nuta
rimą išardyti senus plytų šali
gatvius ir pakeisti juos cemen
tiniais.

Senieji šaligatviai, padaryti iš 
raudonų nedegintų plytų, kurios 
jau beveik išyrusios ir suardy
tos, bet senės aristokratės sako, 
kad “jos sukuria skirtingą Bos
tono atmosferą”. “Jos nesu
tiks”, jos sakė, “su paprastais 
cementiniais šaligatviais, kaip 
lai yra kituose miestuose ...”

PRAGA.—V. Gerik ir K. Cur- 
da, du čekų parašiutistai, kurie 
karo metu, nusiduodami tarnau
ją pogrindžiui, faktinai šnipinė
jo naciams ir išdavė patriotus,' 

įčia buvo nuteisti mirtimi ir pa- 
* karti.

nenuleido. Uždavinys nustaty
tu terminu atremontuoti trakto
rius—pasidarė jiems įstatymu 
įtempti visas jėgas, panaudoti vi
są savo ankstyvesnių metų ine- 
chanizalorišką patyrimą.

Pasvalio MTS mechaniki}, 
traktorininkų pasišventimas ir 
dedamos pastangos nenuėjo vel
tui. Jie jau baigia remontuoti 
paskutinį traktorių. Atremon
tuotieji traktoriai patikrinti 
valstybinės komisijos ir išri
kiuoti garaže. Jų blizgą lieme
nys liudija apie šeimininkų rū
pestingumą.

Pasvalio MTS kolektyvas taip 
pat yra priėmęs įsipareigojimą 
padėti vykdyti remonto darbus 
kaimyninei Vabalninku MTS. 
Savo įsipareigojimą jie garbin
gai vykdo: artimiausiomis die
nomis kolektyvas iš savo dirb
tuvių išleis pirmąjį šios MTS 
traktorių.

Lygiagrečiai remonto darbų 
Pasvalio MTS kolektyvas dirba 
platų aiškinamąjį darbą valstie
čių tarpe dėl sudarymo sutarčių 
pavasario laukų darbams. Kiek 
laiko atgal buvo pasirašyta 80-ji 
sutartis dėl žemės apdirbimo 
pavasarį.

—Praėjusiais metais mūsų 
MTS geriausiai respublikoje 
įvykdė pavasario sėją. Už gerą 
darbą ji gavo iš Ministrų Tary
bos pereinamąją Raudonąją vė
liavą ir 15,000 rublių premiją, 
šiemet įneš dėsime visas pastan
gas, kad įgytoji vėliava būtų iš
laikyta, .— sako stoties direkto
rius Užubalis.—Tai mūsų gar
bės reikalas!

CIO irAFL Derybos 
Šiandien Prasideda

CIO Reikalaus Neatidėliotino Tuojautinio 
Vieningo Veikimo Prieš Gręsianti Pavojų 

WASHINGTONAS, bal. 30.—’ algos pakėlimus, konferencijo
je reikalaus, kad abi didžios 
unijų sąjungos be atidėliojimo 
sudarytų bendro veikimo pla
ną.

Tas veikimas būtų atkreiptas 
prieš reakcinius anti-darbinin- 
kiškus bilius pirmoje eilėje.

Prie CIO delegacijos priklau
so Murray, Fitzgerald ir Potof- 
sky. Prie AFL—Greenas, Le
wis. Tobin ir Hutcheson.

Kai kurie stebėtojai mano, 
kad jeigu organinis susivieniji
mas būtų pasiektas, AFL steng
tųsi, kad priekyje suvienytos 
organizacijos atsistotų John L. 
Lewis, bet tie patys stebėtojai 
mano, kad CIO su tuom vargiai 
sutiks.

CIO vadai laikosi nuomonės, 
kad kadangi gręsiantis pavojus 
yra čia pat, nereikia eikvoti 
laiko ilgoms deryboms dėl pil
nos vienybės, bet tuojau susi
tarti apie bendrų veiklą. Pilna 
vienybė gali būti pasiekta pas
kui, sako CIO.

Indijos Konstitucijoje 
“Neliečiamųjų” Nemini

KALKUTA, bal. 30.—Indijos 
Kongreso Partijos vadai pareiš
kė, kad naujoji Indijos konstitu
cija “neliečiamųjų*” luomo ne
mini, ir kad jie, kaip ii- kiti In
dijos gyventojai, bus laikomi 
pilnais piliečiais. Nors pats žo
dis “neliečiamieji” visai nemi
nimas, konstitucija lai nusako 
paragrafe, “kad visi Indijoje gi
mę asmenys arba neturalizavęsi 
joje yra skaitomi pilnateisiais pi
liečiais”.

Nurodoma, kad tas dar ne
reiškia, Jog taip vadinamieji 
‘‘neliečiamieji” šiaip gyvenime 
galės naudotis visomis teisėmis, 
kaip likusieji indusai.

ATĖNAI, bal. 30.—Valdžios 
komunikatas sako, kad Kretoje 
policija ir kariuomenė užmušė 
keturius partizanus. Įdomu, 
kad valdžios pranešime, kur 
partizanai visuomet būdavo va
dinami “komunistiniais bandi
tais”, naujas vardas vartojamas; 
“anarchistai”. Taipgi, vakar 
per radijo pranešimą valdžios 
kalbėtojas ir minėjo “anarchis
tus”.

Ką reiškia tas terminologijos 
pakeitimas, iki šiol nežinoma.
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Darbininkų Šventė
Šiandien tarptautinė darbininkų šventė 

—Gegužės Pirmoji.
Niekada pirmiaus, nuo 1886 iki šių me

tų, Gegužinė nebuvo švenčiama tokiose 
ypatingose sąlygose. Veik visame sviete 
eina kovos—kovos už tautų nepriklauso
mybę, darbininkų kovos už laisvę; kovos 
prieš reakciją.

1886 metais pradėta švęsti Gegužinė. 
Vyriausiu jos obalsiu buvo 8 valandų dar
bo diena. Tai buvo taip baisus dalykas 
samdytojams, kad keliolika darbininkų 
vadų padėjo savo galvas už tai. Dabar 
betgi tatai jau nėra jokis reikalavimas. 
Tokis reikalavimas dabar būtų ėjimas at- 
gal.

Dabar samdytojai ir jų valdžios kitų 
reikalavimų bauginasi, kaip tada baugi- 
nosi 8 valandų darbo dienos. •

Šiandien jau labiausia įsibauginę to, 
kad Europoje valdžios perėjo į liaudies 
rankas; kad demokratija ten plinta—ne
vien plinta, bet ji triumfuoja?

Šiandien jie įsibauginę, kad buvusios at
silikusios Azijos tautos, net daugybėje 
Pacifiko salų tautos, reikalauja sau ne
priklausomybės. Milžinas Indija išsiju
dina ir vis griežčiau sako Britanijos im
perializmui: “Nešdinkis iš čia”.

Mažai kas pirmiaus žinojo apie Viet 
Namus, o šiandien jie kovoja už laisvę, 
už nepriklausomybę. Mažai žinojo apie 
Madagaskaro žmones, o jie šiandien ko
voja už nepriklausomybę. Ilgai tylėjus 
tartum užšalus Burma taipjau nori lais
vės ir kovoja už tai.

Kinijos liaudis nori visai nusikratyti 
svetimųjų imperialistų kontrolės ir savo 
valdžią sudemokratintį, į liaudies rankas 
perimti.

Viso svieto žmonės eina pirmyn.
Pas mus Amerikoj vargiai kada nors 

pirmiau žmonės taip kovojo už geresnę 
būklę.Ne vien didesnių centrų industriniai 
darbininkai veda kovą, bet mažesnių 
miestelių darbo žmonės, net ir mokytojai 
kovoja ir kovoja smarkiai.

Mūsų industrialistai, bunkeriai ir abel- 
nai turtus kontroliuojanti įbauginti to, 
kas dedasi Europoj ir kitose dalyse svie
to, subruzdo nevien gintis, bet atakuoti 
darbo unijas, komunistus, ir abelnai pa
žangą.

Dalinai jiems pavyko.
Mūsų nacionalė valdžia irgi su jais. Na

mie ji leidžia jiems 'atakas prieš darbo 
žmones. Užsieny ji stengiasi palaikyti 
fašistinius likučius, kaip Graikijoj ir Tur
kijoj-

Amerikos demokratija yra apsigynimo 
pozicijoj. Reakcija čia vis daugiau įsiga
li.

Ko toliau galima laukti?
Švenčiant Gegužinę šis klausimas ypač 

reikia pasvarstyti.
Kaip ir po pirmo pasaulinio karo, Ame

rikoj reakcija įsigali. Bet ne kaip po pir
mojo karo, Amerikos darbo žmonės kovo
ja, nepasiduoda.

Tūlos reakcijos pastangos jau atmuš
tos, bet to neužteks. Reakcija šiaušis, jei 
darbo žmonės ir visa progressive visuome
nė bent momentui liausis kovojus.

Reikia dar stropiau kovoti prieš atakas 
ant darbo unijų, prieš pravedimą reakci
nių bilių.

Darbo žmonės ir Amerikos demokratija 
gali netekti dar vienos kitos svarbios po
zicijos, tai čia, tai ten pralaimėti, bet 
ji ilgainiui laimės pasiryžusiai kovodama.

Turėsim’e sunkaus darbo ir gal sunkių 
momentų, bet dėl to neturi būti nusimini
mo.

Palestinos Klausimas
Britanijos tikslas perduodant Palesti

nos klausimą Jungtinių Tautų seimui, 
kaip rodos, buvo, vienaip ar kitaip mora
liniai pateisinti neteisėtą Palestinos val
dymą ir teroro žygius ten.

Atrodo, kad tas nepavyks. Pažymėti
na, kad nevien žydai, bet net ir arabų ša
lių valdžios reikalauja Palestinos nepri
klausomybės, Britanijos pasitraukimo iš 
tos šalies.

J. T. seimo specialės sesijos pirmininku 
išrinktas buvusis Brazilijos užsienio rei
kalų ministras, kurio Britanija nenorėjo.

Tarybų Sąjungos atstovas Gromyko, 
priešingai britų norams, parėmė Arabų 
šalių reikalavimą, kad 14 valstybių komi
tete būtų debatuojama Palestinos nepri
klausomybės klausimas. Tas komitetas 
patieks seimui rekomendacijas.

Amerikos atstovas Johnson siūlė prie
šingai, bet Gromyko to nepaisė.

Labai galima, kad vieton bent ir mora
linio pateisinimo, Britanija gaus skaudų 
smūgį Jungtinių Tautų seime. Supran
tama, Britanija galės vetuoti nuosprendį 
ir jo nepildyti. Tatai jau ji pasakius, bet 
tas labiau pasunkins jos padėtį Palesti
noj, nes tas labiau sukels ir žydus ir ara
bus prieš ją.

Tūli, persiėmę baime Tarybų Sąjungos, 
jau kalba, kad šaukiant specialę Jungti
nių Tautų Organizacijos sesiją, britai pa
deda “Sovietų politikai” Artimuose Ry
tuose.

Bile kas priešingai britų imperialistinei 
politikai dabar skaitoma “Sovietų politi
ka”.

Iš visko matosi, kad žydai ir arabai pa
siryžę Britanijos nusikratyti Palestinoj 
ir britams bus sunku bent kaip juos apei
ti, patenkinti ar numalšinti.

Apžvalga
ŠVENTO JUOZAPO
ORGANO BALSAS.

J. Aleksandravičius, 'pa
bėgėlis iš Lietuvos, S. Bos-

Gimusi Chicagos Darbininkų Kovose....

Pirma Gegužės - Amerikos Darbo
Žmonių Dovana Visam Pasauliui

Siaurinama Laisve
Dienraštis “Laisvė” editoriale rašo:
Amerikos Konstitucija ir Teisių Bilius 

uždraudžia valdžiai varžyti žmonėms žo
džio ir susirinkimų laisvę. Bet ar pri
silaikoma? Ne, neprisilaikoma. Reak
cija nesiskaito su Konstitucija patikrin
tomis žmonių teisėmis.

Štai Los Angeles Progressive Citizens 
of America nutarė pasamdyti didžiulį 
Hollywood Bowl stadiumą, kur sugrįžęs 
iš Europos jų1 vadas Henry Wallace ga
lėtų padaryti pranešimą. Bet stadiumo 
savininkai atsisakė stadiumą išrendavo- 
ti.

Dar bjauriau reakcija pasielgė su žy
miuoju daininku ir veikėju Paul Robe- 
sonu. Peorijos miesto valdžia uždraudė 
jam dainuoti. Dabar New Yorko vals
tijos sostinėje Albany atsisakė Robeso- 
nui leisti dainuoti Philip Livingston 
High School salėje.

Peorijoje ir Albany tiesioginiai liečia
mos valdžios. Mokyklas kontroliuoja 
valdžia. Albany mokyklų tarybą nuta
rė neduot mokyklos Robesonui dainuoti. 
Konstitucija ir Teisių Bilius sutrempta 
kojomis.

Tai aiškūs fašizmo požymiai Ameri
kos gyvenime. Su jais Amerikos žmo
nėms tenka kovoti.
Reakcija Amerikoj vis daugiau mojasi 

laisvę smaugti, žmonių teises siaurinti ir 
naikinti. Prieš tai betgi kyla vis dides
nės kovos.

Wallace Los Angeles vistiek kalbės ne
žiūrint pastangų sulaikyti. Robesonas 
sakoma, sugrįš Peorijon. ■ Demokratiški 
žmonės nori jo sugrįžimo ir dirba tam.

Šiandien Gegužinės minėjimai bus ge
ras atsakymas reakcininkams, ypač dide
li, skaitlingi minėjimai—demonstracijos.

Amerikos žmonės nesileis jiems laisvę 
atimti. Darbo unijos dabar galingesnės, 
kaip buvo po pereito karo. Abelnai dar
bininkų judėjimas stipresnis.

Reakcijos pastangos bus atmuštos. Jos 
turi būti atmuštos! Reikia stropiau veik
ti, daugiau kovoti už laisvę, už teises.

tono “Švento Juozapo Dar
bininkų Sąjungos” organe 
“Darbininke” (balandžio 25 
d.) rašo “atvirą laišką” Jus
tui Paleckiui, Lietuvos TSR 
Aukščiausios Tarybos pir
mininkui.

Lietuvos valdžios vairo 
priešakyje stovįs J. Paleckis 
vargiai kada žinos, kąd koks 
tai Aleksandravičius jam at
virus laiškus rašo, ir jei ži
nos, perdaug yra užimtas 
krašto atstatymo darbe dėl 
tokių fanaberijų.

Aleksandravičius, kurį 
Švento Juozapo Sąjungos 
organas perstato “žymiau
siu Lietuvos poetu,” surado 
Paleckyje baisią neapsako
mą ydą: jis gimė Rygoje! 
Mes tikrai nežinome ar tas 
atitinka faktui, bet Švento 
Juozapo organo bendradar
bis tvirtai laikosi nuomonės, 
kad Rygoje gimęs žmogus, 
tai,—bet leiskime jam pa
čiam kalbėti. Jis sako:

Dar norėjau pasakyti, kad 
carai, ištrėmę lietuvius, koloni
zavo šiuos sentikius mūšy 
krauju ir prakaitu aplaistytoj 
žemėj, kad jie, kai mūšy žmo
gus turėjo ieškoti duonos už 
mariy, viešpatavo mūšy kraš
te, kad ir dabar tą pat darė, ka
da tik galėjo, bet ar būtu tuos 
žodžiūs supratęs tas, kuris 
greičiausiai Rygoj gimė ir už
augo ...

Rygoje gimęs žmogus yra 
antraeilis ar trečiaeilis- dėl 
geografinių sumetimų, ir 
mes galėtume apibūdinti 
Aleksandravičių “geo-rasis- 
tu,” bet, kaip tas paaiški iš 
jo kitų pareiškimų, jis yra 
paprastas rasistas, gan ge
ras — paprastosios rūšies, 
kaip jo broliai hitlerininkai. 
Jis rašo:

Mes nesame Senegalo negrai 
ar Malaju salyno tautelė, o se
nos ir didelės kultūros tauta. 
Mes nesame vaikai ir mums 
auklių nereikia.

. Tas pasakymas, kad “ne
esame Senegalo negrai” pa
kartotas bent kelius kartus 
—kaip yla iš maišo kyšo au
toriaus paniekos požiūris į 
mažas prispaustas tautas ar 
rases. Taip, geo-rasistas ar 
ne, bet rasistas jis neblogas.

Kalbant apie geografinę 
fobiją, Aleksandravičiui ne
vien Ryga sukelia šiurpu
lius. Jis turi ir kitokių min
čių. Atai jis sako:

Gira, pavyzdžiui, gimė “sląu- 
nam” (jo paties būdvardis) 
Vilniaus mieste, o Čiurlionienė 
—kažkur Žemaitijoj.

Matote, kažkur Žemaiti
joje gimė Čiurlionienė, Vil
niuje Gira. Koks nusidėji
mas’! Koks baisus negirdėtas 
nusidėjimas! '

Beje, ant galo tas “žy
miausias poetas,” kuris sako 
laišką rašąs Paleckiui sąry
šyje su jo straipsniais “Vil
nyje” ir “Laisvėje”, sako:

šiuo raštu nenoriu daryti 
garbės nei “Laisvei” nei “Vil
niai”. Rašau asmeniškai pa
čiam korespondentui ir jam 
vienam, jei reikės, atsakysiu.

Kitais žodžiais, to litera- 
tinio perlo visa garbė tenka 
Švento Juozapo Sąjungos 
organui...

60 kovos pilnų metų pra
ėjo nuo to laiko, kai McCor- 
micko darbininkai Chica- 
goje davė pasauliui Pirmą 
Gegužės.

1886 metų gegužės pirmą 
kova už 8 valandų darbo die
ną tuo laiku Amerikoje bu
vo pasiekusi klimaksą. Ma
siniai streikai kilo didmies
čiuose: Chicagoje, New 
Yorke, St. Louise, Philadel- 
phijoje.

Aštuonių valandų darbo 
diena ne “savaime įsigyve
no,” kaip tai dabar bando 
įrodyti valdančioji klasė. 
Kovotojai turėjo mirti, kad 
mes galėtume dabar 16 va
landų vadinti savomis ir tik 
8 dirbti bosui...

Chicagoje McCormicko 
darbininkai po Paršono ir 
kitų kovingų unijistų vado
vybe stovėjo tos kovos pir
mose eilėse. McCormicko 
Reaper dirbtuvių darbo są
lygos buvo tiesiog nepaken
čiamos — ir tos dirbtuvės 
darbininkai buvo pirmieji, 
kad išeiti gegužės pirmą į 
demonstraciją.

gėrusių streikierių puolė po
liciją, kuri buvo priversta 
gintis...”

Taip rašė kapitalo gelto
noji agentūra, jų spauda, 
kuomet šeši darbininkai bu
vo laidojami perverti polici
nių kulkų, nes jie norėjo aš
tuonių valandų darbo dienos 
ir žmoniškesnių darbo są
lygą-

Tie “įsigėrę streikieriai” 
buvo dabartinių chicagiečių 
seneliai. Jie buvo vadinami 
anarchistais, nes norėjo ge
resnės buites darbo žmogui, 
lygiai, kaip dabar yra vadi
namas komunistu kiekvie
nas, kuris to seno siekimo 
laikosi.

Masiniai Protestai.
Žinia apie tą žudystę pa

plito po visą kraštą. Masi
niai protestai kilo. Chicago
je masinis mitingas buvo su
rengtas gegužės 4-tą Hay
market Square. Parsons, 
Spies ir Fielden turėjo kal
bėti.

Ir tas mitingas buvo tai
kingas, nors susirinkusieji

Fabrikantai nesnaudė. Iš 
visų pakampių, iš padugnių 
ir gengsterių eilių jie suor
ganizavo šimtus apmokamų 
mušeikų, skebų, streiklau
žių. Kariški daliniai buvo at
gabenti net iš taip toli, kaip 
Kansas City, žinoma, “tai
kai palaikyti.” Ir virš visų 
rėkė geltonosios “Chicago 
Tribune” prostitutinis bal
sas: tas geltonlapis jau tada 
turėjo dabartinį pobūdį.

šeši Nušauti.
Gegužės 3-čią dieną strei- 

sieriai laikė masinį mitingą 
prie McCormicko įmonės. 
Streikierių taikingas tai 
buvo mitingas, tai yra, iki 
atvyko “taikos saugotojai,” 
policija. Be jokių provoka
cijų ir jokių priežasčių ugnis 
iš policininkų revolverių pa
sipylė į taikingų darbininkų 
suspaustą masę. Kai aikštė 
buvo ištuštinta, ant akmenų 
gulėjo šeši streikieriai nu
šauti.

“Tribune” Triumfuoja.
Sekančią dieną geltonoji 

“Tribune” triumfavo:
“Įkiršinti grupės anar-

degė pykčiu prieš fabrikan
tams tarnaujančią policiją, 
kuri diena prieš tai be jokių 
pateisinimų šaudė į minią.

Bet kuomet mitingas jau 
ėjo prie pabaigos, Fieldenui 
dar kalbant, visas eskadro
nas policistų iš Des Plaines 
policijos stoties įsiveržė į 
Haymarket Square. “Įsta
tymų ir taikos saugotojai” 
atvyko laiku, jei ne, viskas 
būtų baigta taikingai.

Provokacinė Bomba.
Įsakymas atakuoti buvo 

duotas — atakuoti begin
klius. Bomba sprogo, be abe
jonės, signalas pradėti ata-, 
ką. Bet vėliau policija teigė,1 
kad streikieriai ją metė. Vėl 
ugnis buvo atidaryta, šau
tuvai šiuo kartu traškėjo. Ir 
kuomet dūmai išsisklaidė, 
keturi streikieriai ir septyni 
policininkai gulėjo užmušti.

McCormicko “Tribune” ki
tą dieną iš kailio nėrėsi rėk
dama. Policininkai buvo 
“užmuštieji herojai,” strei
kieriai tik “anarchistai, 
riaušininkai, kriminalistai, 
žudikai.”

Teroro banga po to pra
dėjo siausti. Kiekvienas ko-

persekiotas, gaudomas kaip 
žvėris. Policija labai pato
giai “rado” bombas darbi
ninkų organizacijų būsti
nėse, ir “Tribune” nesiliovė 
rėkusi apie “pasiutusius 
anarchistus,” kurie “iš kiek
vieno kampo tyko taikingus 
piliečius.”

Streiko vadai, Parsons, 
Spies, Fisher ir Engels buvo 
suimti kartu su šimtais ki
tų. Nors tie keturi vadai sto
vėjo ant platformos, kuomet 
provokacinė bomba sprogo, 
jie buvo apkaltinti jos me
time ! “Teisėtumas” trium
favo.

“Teismas” Pravestas.
Teismas buvo pravestas 

su teisėju Gary pirminin
kaujant—tas pats Gary, ku
ris buvo nariu žinomos plie
no kompanijų magnatų šei
mos. Ir prisaikdintų teisėjų 
(jury) taryboje nesirado nei 
vieno darbininko.

Sprendimas, aišku, buvo: 
kalti.

Ir tą tamsią dieną, lapkri
čio 11, 1886, Parsons, Spies, 
Fisher ir Engels buvo pa
karti.

Laiške iš Cook County ka
lėjimo, 29-to kambario, ra
šytame rugpiūčio 20-tą, Par
sons rašė savo žmonai Lucy:

“Savo pasmerktojo vienu
tėje aš vėl ir vėl šaukiu: 
Laisvė'-Tėisybė-Lygybė.” ■

Aštuonių valandų darbo 
diena, visgi, buvo laimėta 
McCormicko dirbtuvėse, o 
vėliau ir kituose fabrikuose. 
Bet McCormicko dirbtuvėse 
kitais atžvilgiais buvo įves
tas klapčiukų naudojimas ir 
šnipinėjimas, ir tik 1941 me
tais tų įmonių darbininkai 
vėl galėjo išeiti į streiką.

Darbo Federacija ...
Šiandien plieno, ūkio pa

dargų ir kitų sunkiųjų in
dustrijų darbininkai yra 
suorganizuoti CIO unijose. 
Bet Amerikos Darbo Fede-. 
racija buvo ta jėga, kuri pir- . 
ma paskelbė Pirmąją Gegu
žės esant tarptautine darbi
ninkų švente—viepi metai 
po keturių martyrių pako
rimo.

Kokia skaudi istorijos iro
nija, kaip tik tos federacijos 
konservatyviai vadai, tie 
Greenai ir Hutchesonai, Pir
mąją Gegužės visai igno
ruoja !

Paplitusi Pasaulyje.
Bet iš Amerikos darbinin

kų šventės Pirmoji Gegužės 
vien per kelius metus tapo 
pilnai tarptautine. Europo
je, caristinėje Rusijoje ir ki
tur ji buvo pradėta švęsti.

1941 metais Lucy Parsons 
kalbėjo McCormicko darbi
ninkams. Ji žinojo, kad jos 
vyras nemirė veltui.

Laisvė-Teisėtumas-Lygybė 
žygiuoja pirmyn! .

chistų, apie tūkstantis įsi- vingesnis darbininkas buvo
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DETROITO ŽINIOS
V 'l

600,000 Uniįistu Streikavo Protestuodami 
Bandymą Pravesti Prieš-Uni jinius Bilius

Ketvirtadienį, balandžio 
24 d., apie 600,000 Detroito 
darbininkų metė darbus nuo 
2-tros valandos po pietų ir 
‘‘streikavo” iki 7 vai. vaka
rė. Dar prieš paskirtą laiką 
tūkstančiai demonstratų su
plaukė j Cadillac aikštę, kad 
pareiškus savo protestą 
prieš reakcininkų bandymą 
Kongrese pravesti prieš-uni- 
jinius Hartley-Tafto bilius. 
Vien j Cadillac aikštę nu- 
maršavo 200,000 darbininkų 
su vėliavomis ir iškabomis 
su ūbaisiais. Roosevelto aikš
tėje dar daugiau prisirinko 
demonstratų.

Demonstracijose dalyva
vo UAW-CIO automobilių 
darbininkų unijos nariai ir 
kitų CIO unijų nariai. Pri
sidėjo ir kai kurie AFL na
riai. Daug dalyvavo ir tele
fonų darbininkų. Matėsi ir 
Educational Society narių.

Ši demonstracija parodė, 
kad grįžta senovinis kovin
gumas pas Detroito darbi
ninkus. Prisiminė kaip 1937 
metais detroitiečiai, nepai
sydami, kad miestas užgynė 
paradas ir masinius susirin
kimus, prasilaužė per raite
lius, kurie ant arklių joda
mi bandė sulaikyti demons
tratus nuo Cadillac aikštės, 
bet darbininkai prasimušė 
pro raitelius ir užėmė aikš
tę. Didžiausi šūkiai lydėjo 
vadų pareiškimus, kad kom
panijų susivienijimas (Na
tional Ass’n of Manufac
turers) ir Kongresas daro 
didelę klaidą manydami, kad 
darbininkai priims legalius 
retežius be kovos.

Vienas plakatas buvo su 
užrašu: ‘Revive The Spirit 
of ‘37’. Kalbėtojai tiesiai pa
juokė industrijos baronus ir 
jų gynėjus, įstatymdarius ir 
teisėjus.
UAW-CIO vice-prezidentas 

R. Thomas iššaukė didžiau
sių aplodismentų, kada jis 
gražiai pajuokė bosus, kurie 
bandė gąsdinti darbininkus, 
kad jie neskelbtų savo strei
ką. Fordo bosai irgi perspė
jo, jog “visi, kurie paliks 
darbus, darys tai be vyriau
sybės leidimo.” Bet Fordo 
bosai vengė savo senovinio 
brutališkumo, kokį parody
davo, kada dar nebuvo uni
jos.

“Jei bent kuris iš kompa- 
nierių bandys bausti mūsų 
žmones dėl prisidėjimo prie 
demonstracijos, jis susilauks 
gana vargo ant savo rankų,” 
sakė Thomas. Minia pritarė 
entuziastišku atsiliepimu.

UAW-CIO prez. Walter 
Reuther savo vieton prisiun
tė kitą kalbėtoją atsiprašy
damas už nedalyvavimą. 
Sekr.-ižd. George F. Addes 
pranešė, kad turėsiąs kalbėt 
per radiją tą vakarą. Pirmi
ninkavo vice-prez. Richard 
T. Leonard. Kalbėjo, apart 
Thomas, Matt Smith nuo 
Mechanics Educational So
ciety of America, Frances 
Smith nuo streikuojančių te
lefonistų, Robert Keys ir 
kiti. C.’ A. Stanislaw nuo 
Gelžkeliečių Brolijos pareiš
kė, kad jo unija irgi protes

tuoja prieš reakcijos pasi- 
mojimą ant unijų.

Kaip matyti, Trumano- 
Siglerio gazdinimai raudo
nuoju baubu nei kiek nepa
veikė į Detroito darbinin
kus. Demonstracijoj jie pri
ėmė rezoliuciją, kurioj iš
reikšta pasipiktinimas ir ne
apykanta prieš raudonbau- 
bizmą. Net ir vienas iš kon- 
servatyviškiausių automobi
listų lokalas nešė iškabą su 
sekančiu pareiškimu: “Red
baiting is the Bosses Wea
pon to Destroy Labor— 
Don’t Fall For It!”

Demonstratai užbaigę mi
tingą aikštėje, tūkstančiais 
žygiavo pro telefonų trusto 
budinką, kurį streikieriai pi- 
kietuoja.

Taip ir baigėsi kovinga 
masinė Detroito automobi
lių ir kitų industrijų darbi
ninkų protesto demonstraci- 
ja-streikas.

Unijistas.

Iš LLD138 Kuopos 
Susirinkimo

Balandžio 20 d. Yemans 
svetainėj, 11-tą vai. ryte, su
sirinko skaitlingas būrys 
LLD 188 kuopos narių, kas 
duoda malonumo, jog mes 
turime tokį tvirtą progre
syvių judėjimą.

Susirinkimą vedė d-gas 
Jurgis Steponkevičius, ku
ris daugiausia darbuojasi 
mūsų kuopoj ir LDS 86 kuo
poj. Pirmu kartu man teko 
matyt jį pirmininkaujant ir 
gėrėjausi jo gabiu ir taisy- 
kliškai susirinkimo vedimu.

Protokolas buvo skaitytas 
ir svarstytas ir kai ką teko 
pataisyti. Organizatorius 
pranešė, jog jis gelbsti fi
nansų raštininkei kolektuo- 
ti narių duokles ir greitu lai
ku ir mūsų kuopa bus padė
ta ant garbės listo. D-gas 
Tvarijonas išdavė raportą iš 
atsibuvusio apvaikščiojimo 
400 metų sukakties nuo pir
mos lietuviškos knygos. 
Skaityta puiki paskaita ir 
pelno liko virš $25. Kaip iš 
tokio nedidelio parengimo 
tai labai gerai. Pramogų ko
misija raportavo, jog viskas 
kuogeriausiai pavyko.

Buvau pamiršęs priminti 
apie naujus narius, tai dabar 
noriu pranešti, kad prisira
šė d-gai Putinai, dideli pro- 
gresyviško judėjimo mylėto
jai ir rėmėjai.

Norėjome išrinkti delega
tus į LLD 10-tos Apskrities 
konferenciją, bet nekurie 
draugai patarė, kad dar yra 
laiko, tad atidėjome iki kito 
susirinkimo. Net ir paties 
pirmininko šiame susirinki
me nebuvo, tad nebuvo ra
porto iš 10-tos Apskrities. O 
gi jau laikas būtų žinoti kas 
apskrityje dedasi ir rengtis 
prie konferencijos.

Pramogų komisija prane
šė, kad jau pradės rūpintis 
apie pavasario ir vasaros 
parengimus. Sąryšio delega
tai raportavo, kad sąryšis 
rengiasi prie “Vilnies” ir

Auto Darbininku Unijos (CIO) lokalas Dodge įmonėje, 
Detroite, įsteigė vaikų lopšelį, čia po priežiūra patyrusių 
slaugių ir mokytojų priešmokyklinio amžiaus vaikučiai 
ne tik saugiai laiką praleidžia, bet išvysto talentus, ši 
mergaitė norinti būti šokėja. (Federated Pictures)

Sveikins “Vilnies” Šėrininkų Suvažiavimą
Buvęs L. P. T. Komitetas 

ir delegatai nuo organizaci
jų susirinko Draugijų sve
tainėj balandžio 27-tą die
ną, nusitraukė paveikslus, 
pasivaišino arbata ir užkan- 

• džiais, o beužkandžiaujant 
kilo mintis pasveikinti 
įvykstantį dienraščio “Vil
nies” Suvažiavimą, šiam 
tikslui sekami aukavo: Pr. 
Jočionis $3; po $1: E. Juo- 
daitienė, S. Tvarijonas, A. 
Ramanauskienė, J. Mockus, 
M. Batulevičius, J. Ginaitis,

J. Aranauskas, S. Nausėdie
nė ir U. Litvinienė. Smul
kesniais sudėta $3, tad viso 
susidarė $15.

Užkandžius sunešė: O. 
Adomaitienė, A. Gyvienė, U. 
Litvinienė, M. Ginaitienė ir 
A. Gotautas. P. Vilnienė pa
sirūpino paruošti arbatą ir 
stalą.

Varde mūsų dienraščio 
“Vilnies” tariu širdingą ačiū 
draugėms ir draugams už 
aukas.

M. Ginaitienė.

Policija Brutališkai
Be Susimylėjimo Mušė, 
Areštavo ir Vežė į Kalėjimą.

San Francisco, Calif.— 
Jau senai bebuvo pas mus to
kių įvykių, kokis čia įvyko 
balandžio 25 d. čia kaip ir vi
soj šalyje streikuoja telefo
nų darbininkai. Iki šiol jie 
ramiai pikietavo telefonų 
kompanijos budinkus, bet 
aukščiausis teismas įsakė, 
kad masinis pikietavimas 
uždraustas ir pikietuoti prie 
vieno budinko gali ne dau
giau kaip šeši. Streikieriai, 
atsakydami į tai, sumobili
zavo tikrą masinį pikietą. 
Prie Pacific Telephone & 
Telegraph kompanijos bu
dinko balandžio 25 d. susi
rinko 2 000 streikierių ir 
simpatikų.

Policija pradėjo daužyti 
žmonių galvas, stumdyti ir 
areštuoti pikietus. Vienai 
merginai, Pat McDougall, 
23 metų, policija taip sumu- 

abelnai spaudos pikniko, ku
ris įvyks liepos pabaigoj ir 
pridavė serijų. Nariai išsida
lino paimdami po pundelį ar 
daugiau, ir tuoj neliko. Tai 
labai pagirtinas pavyzdys 
mūsų narių. Taipgi buvo 
skaitytas laiškas apie “Vil
nies” šėrininkų Suvažiavi
mą sekančio mėnesio pra
džioj su prašymu paremti 
finansiniai. Visi nariai šia
me susirinkime sumetė po 
dolerį ir daugiau ir sudarė 
nemažą dalį mūsų kuopos 
aukų. O gi kiti draugai dar 
apsiėmė parinkti aukų ant 
blankūs, tai pasirodo, kad 
mūsų kuopa gražiai pasvei
kins “Vilnį”.

LLD Narys.

Užpuolė Streikierjus 
šė galvą, kad ji tapo nuvež
ta į ligoninę su perskelta 
kaukole. Sunkiai sumušė ir 
sužeidė ir kitus šešis pikie
tus.

Kada policija privarė tris 
vežimus areštuotų demons
tratų, šalia stovinti minia 
pradėjo šaukti: “Hitleriz- 
mas!” “Kur dingo Teisių Bi
lius!” Viso areštuota 27 pi- 
kietai, tarp jų 14 moterų.

American Communica
tions Ass’n. (CIO) vadas per 
garsiakalbį atsikreipė į de
monstratus prašydamas, 
kad išsiskirstytų, nes matė, 
kad policija gali dar daugiau 
nekaltų žmonių apdaužyti, 
taip ji buvo įniršusi. Minia 
pradėjo skirstytis ir didžiu
ma demonstratų nuėjo į ar
timą svetainę atlaikyti mi
tingą. Unijos vadas William 
Burke kalbėdamas mitinge 
pareiškė: “Jie bando panai
kinti konstituciją. Aš dar 
nesu matęs tokio pavyzdžio 
mašininio valdymo.”

Kartu su reakcininkų ban
dymu pravesti prieš-uniji- 
nius bilius Kongrese, polici
ja jau pradeda po senovei 
žvėriškai pulti streikierius ir 
tuomi versti juos pasiduoti 
vergijai. Telefonų kompani
jų darbininkai dirbo už la
bai žemas algas, o gi pragy
venimas taip pašėliškai iš
kilo, kad už tas algas nie
kaip negalima pragyventi. 
Kas beliko jiems daryti jei 
ne skelbti streiką?

Matęs.

Bridgewater, Mass., 
Lietuvių Darbininkų 
Kooperatyvas
Gerai Pavyko L. Prūseikos 

Prakalbos.
Bridgewater, Mass. — 24 

dieną balandžio, Piliečių 
Kliubo patalpose įvyko Lie
tuvių Literatūros Draugijos 
kuopos surengtos prakalbos. 
Kalbėtojum buvo d. L. Prū- 
seika. Pirmininkavo Jonas 
Kalvelis.

žmonių į prakalbas susi
rinko nemažai. L. Prūseika 
gan plačiai kalbėjo apie vi
dujinę šios šalies politiką, 
apie tarptautinę padėtį ir 
apie Lietuvos reikalus. Jis 
davė vėjo lietuviškiems re
akcininkams, kurie blofina 
lietuvius, būk jie “išvaduo
sią” Lietuvą.

Publika ramiai užsilaikė 
ir dideliu susidomėjimu iš
klausė visa tai, ką kalbėto
jas sakė.

Pirmininkas paprašė pa
aukoti “Vilnies” reikalams, 
nes greitu laiku, 11 d. gegu
žės, įvyks “Vilnies” šėrinin
kų suvažiavimas.

Aukavo šie draugai: 
Kalvelis $5.
Po du dolerius: Kirslis, 

Peslis, Deksnis. Po dolerį 
aukavo: Tamulevičius Sker- 
stonas, Danauskas, Pe
trauskas, Mažiukna, Pazno- 
kas, Kaziliūnas, Mastavi- 
čius, Jermalavičius, Kru- 
konis. Po 50 centų: Yarkš- 
tas, Balčiūnas, Miškinis, 
Abišala. Yukna 25c. Viso 
sveikinimais “Vilniai” suau
kota $22.50.

Kostancija Kalvelienė pir
ko “Vilnies” bendrovės šėrą 
ūž $10.

Nauji Gamybiniai 
Laimėjimai Šiauliuose

Šiauliai (ELTA. — Visos 
miesto įmonės leningradie
čių kvietimu įsijungė į lenk
tynes dėl antrųjų stalininio 
penkmečio metų plano įvyk
dymo iki Spalio revoliucijos 
30-jų sukaktuvių.

Gamybinių laimėjimų są
skaitą istorinių sukaktuvių 
garbei atidarė “Verpsto” 
tekstilės fabriko kolektyvas. 
Vasario mėnesį, pritaikius 
Matrosovo darbo organiza
cijos metodus, fabrikas išlei
do 3 kartus daugiau produk
cijos negu sausio mėnesį. 
Lietuvos TSR Aukščiausio
sios Tarybos sesijos garbei 
fabrikas prieš terminą bai
gė vykdyti ketvirčio planą. 
Dešimtys fabriko darbinin
kų atlieka po dvi ir tris nor
mas per pamainą.

Spartina gamybos tempus 
odos įmonės. “Elnio” kom
binatas davė šaliai viršum 
vasario mėnesio plano 550 
kilogramų kietos odos, dau
giau kaip 17,000 ketvirtai
nių decimetrų minkštos odos 
ir daugiau kaip 1,000 porų 
avalynės. 108% įvykdė mė
nesinį planą “Stumbro” fa
brikas.

Didelių laimėjimų vasario 
mėnesį pasiekė “Vatos” fa
brikas, viršijęs užduotį pus
antro karto, “Bangos” kepy
kla—W.

Žymų vaidmenį pasie
kiant šiuos laimėjimus su
vaidino sklandus elektrinės 
darbas. Elektros enęrgijos 
gamyba siekė 107% plano.

Visa miesto pramonė 
įvykdė vasario mėnesio pla
ną 108%. Dabar visi Šiaulių 
pramonės įmonių kolekty

vai stojo rengti gamybines 
dovanas pirmosios sesijos 
garbei. Šiaulių dirbantieji 
siekia pirma laiko užbaigti 
ketvirtinį planą.

BUENOS AIRES, bal. 29. — 
Policija čia padarė užpuolimą 
ant komunistų centro ir suėmė 
320 asmenų, tarp jų Čilės par
lamento komunistinius deputa

tus Cesar Godoy ir Carlos Fon
seca. Policija aiškina, kad su
ėmimai buvo padaryti, kadan
gi susirinkimas negavo iš anks
to policijos leidimo.

A.M.KISONO
APTIEKA

DRUG STORE
Geriausia Vieta Receptų 

Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui.

8910 Jos. Campau 
Detroit, Mich.

Dr. M. D. Palevich
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU
Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Dantistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue 

Detroit, Mich.

□
Telephones:

Office—Garfield 7190
Home—Evergreen 6149

SANTIAGO, bal. 29.— Čilės 
Intelektualų Sąjunga kreipėsi į 
Henry Wallace’ą su kvietimu 
aplankyti tą šalį. Anksčiau bu
vo pranešta, kad 'Wallace pla-

Bridgewaterio Darbininkų 
Kooperatyvas.

Sekančiais metais sueis 30 
metų nuo to laiko, kaip pa
žangių lietuvių įsteigtas 
Bridgewaterio Darbininkų 
Kooperatyvas pradėjo ga
minti čeverykus. Tai, galimą 
sakyti, vienatinė pavyzdinga 
lietuvių įsteigta kooperacija. 
Ji laikosi stipriai. Jos pra
plėstoje ir padidintoje įmo
nėje dirba apie 300 žmonių. 
Pereitais metais kooperaty
vo apyvarta siekė daugiau 
kaip už milioną dolerių.

Reikia pažymėti, kad Vil
niaus Medikalio Instituto 
įrengimui kooperatyvas au
kojo $50.

Kooperatyvo prezidentu 
ir manadžeriu yra J. Kas
par, kuris gerai atlieka savo 
pareigas. Vice-prezidentu 
yra A. Baginskas. Iždinin
kas Ch. Peslis. Direktoriais 
yra St. Kirslis, P. Budriū- 
nas, L. Mandris, J. Kalve
lis, A. Miliauskas, G. Shi- 
maitis, J. Mickevičius.

Bridgewaterieciai ir visi 
kooperatyvo nariai visuo
met prisimena Izidorių Ka
tilių, kuris labai daug veikė 
kooperatyvo gerovei. Jis jau 
senai išsiskyrė iš mūsų, bet 
atmintis apie jo darbus te
begyvuoja.

Monteliškis.

Lietuviai Ūkininkai!
Jeigu jūs turit parduoti javų, grūdų, kiaušinių, 
gabenkit pas

ALEX LAPENAS
Scottville, Mich.

Geriausias Malūnas Scottville
Sumala Gyvuliams Pašarą, pridedant kas reikalinga

Pas Lapeną galit gaut visokių miltų
Skubus Patarnavimas

DETROITO DARBININKŲ 
Kooperatyvo Valgykla — Restaurant 
Pirmas Skyrius: 2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.

A Idara nuo 5 vai. ryto iki 11 vaL vakaro.
Antras Skyrius: 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktę. 
MUSŲ OBALSIS: ŠVIEŽIAS IR SVEIKAS MAISTAS 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionais.

ŠĮ KVIETKININKAS
j F. Locniskarg
3 Kvietkos Visokiem Reikalam
$ Parenduojam Palmas

3 Mes išpildome gėlių užsakymus tele-
3 grama visur Jungtinėse Valstijose.

$ 3276 Michigan Avenue Tel. Lafayette 1985

nuoja padaryti kelionę po Pie
tų ir Centralinę Ameriką, nors 
tas dar nėra tikra ir laikas ne
nustatytas.

Jeigu Wallace aplankys Pie
tų Ameriką, kai kurios šalys, 
ypatingai Argentina, gali atsi
sakyti jo įsileisti.

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys 

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
Detroit, Mich.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Gegužės 1, 1947 iii., Nb. l(j£

ANTRAS LIETUVOS TAR. SOC. RESP. 
AUKŠČIAUSIOS TARYBOS POSĖDIS

Sesijos Dienoraštis.
Vilnius. — Kovo 12 ryte 

įvyko antrasis Lietuvos TSR 
Aukščiausios Tarybos posė
dis.

Už Prezidiumo stalo vie
tas užima Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos 
Pirmininkas deputatas B. 
Baranauskas ir jo pavaduo- 
tojai-deputatai E. Kasnaus- 
kaitė ir M. Mickis.

Posėdžio darbų tvarkoje— 
Mandatų komisijos praneši
mas dėl Lietuvos TSR Aukš
čiausiosios Tarybos deputa
tų įgaliojimų patikrinimo.

Pirmininkaujantis — Lie
tuvos TSR Aukščiausiosios 
Tarybos Pirmininkas depu
tatas B. Baranauskas žodį 
pranešimui suteikia Manda
tų komisijos pirmininkui de
putatui E. Ozarskiui.

Mandatų komisijos prane
šimas ryškiai vaizduoja Lie
tuvos tarybinės valdžios— 
tikrai liaudinės valdžios— 
aukščiausiojo organo sudėtį. 
Lietuvių tauta į respublikos 
Aukščiausiąją Tarybą pa
siuntė pačius priešakinius 
visų darbo žmonių sluoks
nių atstovus, kurie pasiau
kojamai kovos dėl liaudies 
interesų, dėl mūsų tarybinės 
Tėvynės interesų.

Deputatas Ozarskis patei
kia ryškius duomenis, liudi
jančius apie didžiulį Tarybų 
Lietuvos darbo žmonių po
litinį aktyvumą rinkimų 
kampanijos dienomis. Rin
kimuose į Lietuvos JTSR 
Aukščiausiąją Tarybą daly
vavo 97.91 procento^ bendro 
rinkėjų skaičiaus. Už komu
nistų ir nepartinių bloko 
kandidatus balsavo 98.05 
procento visų dalyvavusiųjų 
balsavime. Šie skaitmens pa
rodo tikrai visuotinį į vyku
siųjų rinkimų pobūdį. Jie 
liudija apie visišką komunis
tų ir nepartinių bloko per- 
galę.

Deputatas Ozarskis pra
neša duomenis apie Aukš
čiausiosios Tarybos deputa
tų sudėtį. Į. Aukščiausiąją
Tayybą išrinkta 117 komu
nistų ir 63 nepartiniai. De
putatų tarpe 47 darbininkai, 
34 valstiečiai, 28 mokslo li
meno darbuotojai. Deputa
tų tarpe—39 moterys.

Lietuvių tauta, išlaisvinta

iš hitlerinės vergovės ir sėk
mingai atstatanti sugriautą
jį liaudies ūkį, parode per 
rinkimus savo ištikimybę ta
rybų valdžiai, komunistų 
partijai ir tarybinės liau
dies vadui draugui Stalinui.

Salėje kyla ovacija, kai 
drg. Ozarskis praneša apie 
tai, jog pirmuoju Lietuvos 
TSR Aukščiausiosios Tary
bos deputatu buvo vieningai 
išrinktas didysis tautų va
das, geriausiasis lietuvių 
tautos draugas ir mokytojas 
draugas Stalinas.

Igai trunkančiais ploji
mais sutinka deputatai drg. 
Ozarskio pranešimą apie tai, 
kad Lietuvos TSR Aukščiau
siosios Tarybos deputatais 
vieningai išrinkti artimiau
sieji Didžiojo Stalino bend
ražygiai — drg. Molotovas 
ir drg. ždanovas.

Deputatas Ozarskis skel
bia Mandatų komisijos nu
tarimą apie Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos de
putatų įgaliojimų patikrini
mo rezultatus.

Mandatų komisija nusta
tė, jog rinkimai visose 180 
rinkiminių apygardų įvyko 
remiantis ir visiškai sutin
kamai su Lietuvos TSR Kon
stitucija bei Rinkimų Nuos
tatais. Jokių pagrindų rinki
mams kasuoti bet kurioje 
rinkiminėje apygardoje nė
ra. Mandatų komisija pripa
žino, jog visų Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos de
putatų įgaliojimai galioja.

Žodis suteikiamas deputa
tui K. Korsakui. Jis pasiūlo 
sesijai patvirtinti nutarimo 
dėl Mandatų komisjos pra
nešimo patvirtinimo projek
tą.

Sesija visais balsais pat
virtina Mandatų komisijos 
pranešimą dėl pripažinimo 
galiojančiais įgaliojimus 
Lietuvos TSR Aukščiausio
sios Tarybos deputatų, iš
rinktų visose 180 apygardų 
ir užregistruotų Centralinės 
Rinkiminės Komisijos rinki
mams į Lietuvos TSR Aukš
čiausiąją Tarybą.

Pirmininkaujantis depu
tatas B. Baranauskas pers
kaito Lietuvos TSR Minis
trų Tarybos Pirmininko de
putato M. Gedvilo pareiški- 

’mą:

nepripažįsta moderniškos apsaugos nuo rauplių—įdrės
kimą rankon čiepų. Rytuose pasireiškus rauplių ligai 
milionai gyventojų šiom dienom buvo įčiepyti New 
Yorko, New Jersey ir aplinkinėse valstijose.

(Federated Pictures)

Pietų Amerikos Lietuviai

BRAZIU JOS MOTERYS ORGANIZUOJĄS

“Lietuvos Tarybinės So
cialistinės Respublikos 
Aukščiausiosios Tarybos 
Pirmininkui drg. B. Bara
nauskui.

Ryšium su tuo, kad Lie
tuvos Tarybų Socialistinės 
Respublikos Vyriausybės 
Sudarimo klausimas yra 
pateiktas apsvarstyti Lie
tuvos Tarybinės Socialis
tinės Respublikos Aukš
čiausiajai Tarybai, Minis
trų Taryba laiko savo pa
reigas pasibaigusioms ir 
grąžina savo įgaliojimus 
Aukščiausiajai Tarybai.

Lietuvos Tarybų Socia
listinės Respublikos Mi
nistrų Taryba prašo Jus 
pranešti tai Lietuvos Ta
rybų Socialistinės Respub
likos Aukščiausiosios Ta
rybos žiniai.

Lietuvos Tarybų Socia- 
listiries Respublikos Mi
nistrų Tarybos Pirminin
kas M. GEDVILĄ.
1947 m. kovo 12 d. ”
Tribūnoje—Lietuvos TSR 

Mokslų Akademijos prezi
dentas deputatas J. Matulis. 
Jis primena deputatams 
apie tai, jog dabartinė Tary
bų Lietuvos vyriausybė bu
vo sudaryta istorinėmis 1940 
metų dienomis, kada lietu
vių tauta nuvertė fašistinį 
Smetonos režimą ir vienin
gai pasirinko tarybinį vys
tymosi kelią, širmosios Lie
tuvos tarybinės vyriausybės 
veiklos laikotarpis sutapo Su

Jiedu Susitikę Maskvoj
SPALVUOTAS MUZIKALIŠKAS PAVEIKSLAS

Rodymą rengia Lietuvių Kultūros ir Meiio Kliubas

Penktadienį, Gegužės (May) 9
8-tą Vai. Vak.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ
3133 So. Halsted St.

Įžanga Dovanai

Visi kviečiami.

didžiųjų išmėginimų visos 
tarybinės liaudies gyvenime 
laikotarpiu—su jos Didžiuo
ju Tėvynės karu prieš vokiš
kuosius fašistinius grobi
kus. Drg. Matulis pažymi, 
jog Lietuvos tarybinė vy
riausybė sėkmingai atliko 
išekltus jai uždavinius.

Mokinasi Lietuvos 
Atsteigimui

Kaunas. — Šios apskrities 
jaunimas stoja į FGA moky
klas. Štai iŠ Raudondvario 
valsčiaus 6 jaunuoliai atvy
ko į Kauno apskrities vyk
domąjį komįtetą ir prašėsi 
priimti į FC?A mokyklą. Jų 
prašytiias buvo patenkintas. 
Iš Veliuonos valsčiaus 55 
kilometrų kelio pėsčias atvy
ko į Kauno apskrities vykdo
mąjį komitetą šio valsčiaus 
Patėvių kaimo jaunuolis 
Antanas Stankaitis. Iš pat 
ryto atėjo į komisiją ir pra
šė jį priimti į FGA mokyklą. 
Stankaičio tėvas—tarybinio 
ūkio darbininkas, Smetonos 
valdymo laikais kumečiavęs 
pas buožes.. Jaunuolis pa
reiškė :

—Mano draugai, anksčiau 
stoję į FGA mokyklas, raši
nėjo man, kaip jie tampa ge
rais specialistais. Pasiryžau 
ir aš įgyti specialybę ir dirb
ti kraštui naudingą darbą.

Stankaitis priimtas į Kau
no FGA mokyklą Nr. 1. Tai 
pačiai mokyklai iš Kauno 
apskrities numatytas moki
nių skaičius jau baigiamas 
priimti, o dar daug jaunuo
lių pareiškia norą stoti į 
FGA mokyklas.

Meksikos Prezidentas 
Alemanas Washingtone

WASHINGTONAS, bal. 29.— 
Meksikos prezidentas Alcma- 
has šiandien po pietų orlaiviu 
atvyko čia. Aerodrome jį pasi
liko pbeziiielitas Trumanas, ka
binėto nariai ir visa eile val
džios pdrčigūnų bei kongreso 
atstovų

Visos miesto centralinės gat
ves čia yra išpuoštos Meksikos 
ir JAV vėliavomis bei vainikais, 
kaip pagarbos ženklas Pietų 
kaimynės valdžios galvai. ,

Alcmahas atvyko Trumano 
nuosavi U orlaiviu, kuris specia
liai buvo tam tikslui pasiųstas 
i Meksiką.

Sao Paulo.—Dėka draugų 
J. 'Bubėno, A. Kučinsko ir 
J. Petrausko, Sao Paulo pla
čiai lietuviais apgyventame 
priemiestyje Vila Anastasia, 
tapo suorganizuota Moterų 
Komisija, kuri susideda iš 
gero skaičiaus moterų akty
visčių dirbančių grynai kul
tūrinį lietuvių patriotų dar
bą, kaip kad P. P. A. L. Kon
greso, įvykusio Montevide- 
juje, nutarimų įvykdyme. 
Pirmas šių moterų darbas 
tai buvo prie nukentėjusios 
Lietuvos sušelpimo. Tokiam 
pašalpos sukėlimui moterys 
suorganizavo “arbatėlę” šia
me rajone, kuri davė gra
žaus pelno. Žinoma, daug 
darbo kainavo, bet parengi
mas atsimokėjo su gražiu 
pelnu, kuris tapo įteiktas 
Šelpimo Komitetui, ši “arba
tėlė” įvyko 17 d. lapkričio,
1946 metais.

Ši Moterų Komisija yra 
padariusi savo foto nuotrau
ką, kurią išdalino spaudos 
bendradarbiams atstovau
jantiems pažangiąją lietuvių 
spaudą. Šią foto, su trumpu 
aprašymu, gavo ir “Darbo 
Pelė,” kaipo “Vienybės” at
stovas. Pertaisęs ir papildęs 
raštą, prisiunčiu mano at
stovaujamam laikraščiui.

Šiame paveiksle matosi 
sekančios Moterų Komisijos 
narės: Iš kairės į dešinę sė
di: Teresė Transkevičienė, 
Anelė Yarkevičiūtė, Anelė 
Daniliauskaitė, Ona Za- 
dziauskienė, Lydija Pumpu
tienė, Filomena Dulskienė, 
Emilija’ Jankauskienė, Oto- 
lija Varžienė, Marė Ličins- 
kienė, Danutė Jankauskienė 
ir Bronė Ramanauskienė. 
Šis Moterų Komisijos sąsta
tas nėra pilnas, bet jame ma
tosi veiklesnės jos narės.

Šis moterų prisidėjimas 
bendrame darbe daug, daug 
padėjo, ypač 100,000 kruzei- 
rų rinkimo vajuje, kur jau 
yra surinkta 20,000 kruzei- 
rų virš plano.

Bravo Sao Paulo moterys, 
kad užima vietą kartu su vy
rais, tuo palengvindamos or
ganizacinį darbą. Ypač šiuo 
sunkiu momentu, kada Bra
zilijos lietuvių spauda dar 
vis negali pasirodyti savo 
kolonijoje, žinoma, ne iš ak
tyvistų kaltės tas vyksta. 
Tai vis dėl kaltės tų įstaty
mų, kurie liečia svetimša
lius.
NEĮVYKO 100,000 KRU- 

ZEIRŲ VAJAUS UŽ
DARYMAS.

Sao Paulo.—Sausio 26 d.,
1947 m., 14 vai. Luzo-Brazi- 
leiro salėje turėjo įvykti 
100,000. kruzeirų vajaus už
darymas. Jau buvo padary
ta šiai iškilmei propaganda, 
kas būtų padėję dar dapil- 
dymui P. P. A. L. Kongrese 
nutarimu nustatytos sumos, 
bet paskutiniu laiku iš ati
tinkamų vietos įstaigų gau
ta žinia, kad tokio parengi
mo įvykdymas nėra galimas, 
nėra leidžiamas svetimšalių 
įstatymo, kuris iki šiol dar 
vis reakcionieriškai figū
ruoja.

Pakol kas, pas mus dar vis 
neigiama svetimšaliams lais
vė tiek rašytam, tiek saky
tam žodžiui. Tad šis lietuvių 
kolonijos masinis susirinki

mas nukeltas neribotam 
laikui.

Tokiomis priemonėmis 
neigti ir varžyti svetimšalių 
kultūrą nėra demokraštika. 
Kur realybėje viešpatauja 
demokratija taip nėra daro
ma. Bet kur jinai tik žodyje 
ir popietyje, kaip kad pas 
mus, tai visko galima su
laukti.

Darbo Pele.

Kauno su Maskva 
Rungtynės

Maskva.—Čia “Krilja So- 
vietov” įvyko krepšininkų 
rungtynės; salėje žiūrovų 
skaičius nuolat gausėjo. De
vintą valandą vakare buvo 
užimtos visos laisvos vietos. 
Didžiulis maskviečių skai
čius liko už durų—norinčių
jų patekti į rungtynes buvo 
keleriopai daugiau, negu jų 
erdvi salė galėjo sutalpinti.

Maskva-Kauhas. Tai buvo 
centrinis to vakaro ir viso 
aštuonių miestų turnyro su
sitikimas. Į aikštę išbėgo ko
mandos, nugalėjusios visus 
savo ligšiolinius varžovus, 
nepralaimėjusios nei vienų 
rungtynių. Kas liks nugalė
toju?

Maskviečiai pradeda 
smarkiais antpuoliais. Alek- 
sejevo ir Kolpakovo prasi
veržimai baigiasi taikliais 
metimais. Pasekmė 8:1 
maskviečių naudai. Kaunie
čiai išlygina žaidimą ir su
švelnina pasekmę iki 10:9. Ir 
vėl keletas tikslių maskvie
čių pataikymų. Kėlinys bai
giamas 19:11 Maskvos eki
pos naudai. | <jj.

Po pertraukos Butautas, 
o po jo Petkevičius sušvelni
na pasekmę iki 19:15. Bet 
maskviečiai vėl išnaudoja 
mūsų gynimo spragas ir pa
sekmę pakelia iki 25:17 savo 
naudai. Į rungtynių pabaigą 
Kauno komanda smarkiai 
susigriebia, bet visai išly
ginti nebepavyksta ir rung
tynės baigiamos 3 taškų 
skirtumu 26:23 maskviečių 
naudai. Paskui Kaunas susi
tinka su Ryga, o Maskva— 
su Talinu.

PUSAN,"KORĖJA— Čia ket
virtukai gimė vieno korėjiečio 
aptiekininko žmonai. Visi ke
turi vaikai yra geroje sveikato
je-

Negrai Liberijoje 
{erzinti U. S. Karių 
Arogantiškumu

FRANKFURTAS, bal. 29. — 
Orlaivis su dvieni kdHnihkais 
ir 11 karių iš čia išskrido į Li
beriją (Afrikoje), kur vietiniai 
gyventojai grąsiria niažarii ke
liolikos karių jankių gariiizb- 
riui. Pasirodo, kad tie jankiai 
liškai užgaudinėjo vietinius gy
ventojus, o vienas vietinis neg
ras buvo bcreikaiihgai nušautas 
sargybinio.

Libėricčiai reikalavo, kad 
nusikaltęs karys jiems būtų iš
duotas.

(Liberija yra skaitoma iię- 
priklaustiina respublika. Ją įkū
rė iš Amerikos atvykę buvę ile- 
grai-vergaį, ir jų ainiai tebesu
daro krašto gyventojų daugu
mą. Nors prie jų prisidėjo na- 
mažai vietinių Afrikos negrų, 
vaHojaitiojl kalba tebėra ang
lų)

Menkas Juokas
Pirmadienio vakare Sarti 

Fanelli, 2136 Harrison, SU- 
manęs pagrtzdihti kaiinynuš 
ir policiją. Užsilipęs trečian 
aukšte, atidaręs langą, palei
do kelis šūvius ib nogėjęs iš
šokti per langą.

Prisirinko žiūrovų ir apie 
20 policistų, norėjo jo gy
vastį išgelbėti, bet jis užsi
barikadavo duris ir neprisi
leido policijos ir vis žadėjo 
iššokti per langą.

Po valandos laiko, polici
jai pasisekė jį paimti.

Vaikinas buvo nuvežtas į 
ligoninę. Jis ten sakė, kad jis 
tai daręs tik laiko pralėidi- 
tnui ir neturėjęs jokio horo 
husižūdyti. Nors neaiškiai 
prasitarė, kad tą dieną jį pa
likusi žmona.

PARYŽIUS.— Apie 30,0(10 nd- 
ciondlizuoto auto-fabrikb “Re- 
naultl” darbininkų pradėjo 
streiką už aukštesnes algas.

“VILNIES” PIKNIKAI
Pavasarinis Piknikas 

Bus

Birželio 15 Dieną
WILLOW SPRINGS, ILL.

Antras Piknikas
Rugpiūčio 17 Diehą 
Justicė Park Gai-deri 
Kcan Avė. ir Archer Avė.

Draugijas ir organizdcijas
prašome nereikli virš pami
nėtose dienose.

“Vilnies” Adm.

Vegel’s Bar
NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA 
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA 

3203 So. Halsted Street 
ČHlCAGtj, tLL.

* Telefonas Calumet 5982.. ...

J Kazlauskas 
UŽEIGA

944 West 35th Place, Chicago 
Kampas Sangaman St. Telefonas Yards 7885

SKANUS ALUS, SALDUS VYNAS IR 
STIPRI ARIELKA.

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE.

JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI 
Savininkai.
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DIDELĖ GRUPĖ LDS JAUNIMO VAŽIUO
JA DETROITAN DALYVAUTI NACIONA- 

LIAMLDS BOWLING TURNAMENTE
Ateinančio šeštadienio ry

te, gegužės 3 d., 9:30 vai. 
(Standard Time) ryte iš 
Central station, Michigan 
Avenue ir Roosevelt Road, 
išvyksta specialiame vagone 
apie 50 mūsų Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimo spor
tininkų ir sportininkių daly
vauti Nacionaliam Bowling 
turnamente. Vietiniai, Chi- 
cagos LDS jaunuoliai turi 
sudarę net devynias bowling 
komandas, kurių tarpe yra ir 
dvi merginų komandos, ir ti
kisi laimėti pirmąją vietą 
Detroite įvykstančiose na- 
cionalėse LDS Bowling 
rungtynėse.

1941 metais, kai įvyko pir
mos tokios bowling rungty
nės Clevelande, mūsų red- 
wingieciai iš Brighton Park, 
laimėjo pirmą dovaną su
pliekdami LDS brooklynie- 
čių komandą paskutiniuose 
lošimuose.

Frank Kwain, kuris vado
vauja šiam darbui, šiemet 
sako, kad Chicagos koman
dos turi pilną pasitikėjimą 
savyje ir kad jeigu galėjo 
laimėti prieškariniame tur
namente, tai šiemet bus dar 
lengviau jiems laimėti.

Turnamente dalyvaus iki 
200 bowling sporto entuzias
tų iš įvairių šio krašto dalių.

Bus LDS komandos iš Mas
sachusetts valstijos, iš Broo
klyn, New Yorko, Cleve
land, Detroit ir kitur. Mer
ginų rungtynės už nacionalį 
čampionatą Lietuvių Darbi
ninkų Susivienijime bus ve
damos atskirai.

Mūsų chicagiečiai atvyks 
j Detroitą 3:30 valandą po
piet ir jau pradės lošimą 
Lucky Strike Recreation 
Bowling Alleys, Detroite.

Per visą žiemą mūsų LDS 
jaunimas vedė gana sėkmin
gą turnamentą. Lošimai 
įvyko kas trečiadienį vakare 
Prima Bowling Alleys. Pir
moje vietoje šiuo tarpu yra 
komanda pa si va dinų si 
Ridgeview Farms.

Pasirodo, kad mūsų jauni
mo veikimas paskutiniais lai
kais pusėtinai pagyvėjo, ir 
jau pradedama gauti ir nau
jų narių jaunimo LDS kuo
pose, Chicago je.

Mes linkime mūsų jauni
mui kuo geriausio pasiseki
mo Detroite, vėl laimėti pir
mąją vietą ir sykiu naciona
lį LDS Bowling čampionatą.

Jaunuolis.

CICERO ŽINIOS
Ciceros Moterų Kliubo 

Veikla.
Kliubo susirinkimas, įvy

kęs balandžio 9 d., kaž ko
dėl buvo neskaitlingas. At
sižvelgiant kiek priklauso 
prie kliubo narių, tai reikia 
papeikti nares, kad taip ne
paiso susirinkimų.

Kovo antrą atsibuvęs pa
rengimas buvo gana pasek
mingas. Kliubui ir chorui li
ko gražaus pelno.

Išduotas gražus ir sklan
dus raportas per kliubo de
legatę C. Stanevičienę iš 
atsibuvusių suvažiavimų, 
kurie įvyko kovo mėnesio

ĮSIGYKITE BILIETĄ Į

“VILNIES” "
BANKIETA

Gegužės 11 Dieną
Iš kalno pirkdami bilietų su
taupysite sau pinigų ir kartu 
padėsite komitetui tinkamiau 
prirengti vakarienę.

Bilietus galite gauti šiose 
vietose:

Kolicnė
3921 Hemlock, 
Indiana Harbor, Ind.

B. Galeli
312 E. 14th St.
Chicago Heights, Ill.

P. Sprindis
6603—33111 Ave.
Kenosha, Wis.

Slarevičienė
401 S. 11th St.
Maywood, III.

Chicagoj:

P. Juškienė
7246 S. Tahnan Ave.

J. Benikaitis
3724 N. Sheffield

Arlauskiene
8212 S. Elizabeth St.

O. Remeikienė
2334 N. Campbell

J. Kaupas
507 W. 81st St.

Grincevich
5347 S. Washtenaw Ave.

A. Dočkjejiė
1304 S. 48th Ct.
Cicero, Ill.

A. Maziliauskas 
05 E. 101 Pl. 
Roseland, Ill.

J. Skeberdytc
3116 S. Halsted St.

Ir “Vilnies” raštinėj.
Roseland gaspadinės rengiasi 
visus svečius labai gražiai pa
vaišinti su skaniu maistu.
Tad įsigykite bilietus iš kalno.

. Roselande Turėjome 
Žingeidžiausias

i Prakalbas
Balandžio 24 d., pas mus 

kalbėjo atvykęs iš Brazilijos 
svetys drg. Jokubka. Tai bu
vo vienos iš žingeidžiausių 
praklbų, kokias aš kada esu 
girdėjęs. Jokubka kalbėjo iš 
savo gyvenimo patyrimų, 

I kaip gyveno prie Smetonos 
Lietuvoje, kodėl ir kaip atsi- 
Įdurė nežinomoj šalyje, Bra
zilijoj ; kokia ten gamta, gy- 
jvunai, augmenys. Kokiu 
Imaistu maitinosi, kokie na
mai, kokie darbai, kokie ša
lies patvarkymai ir tt. Kiek
vienas jo žodis ir sakinys bu
vo labai interesingas ir ne
girdėtas.

Gaila, kad žmonių buvo 
mažai, mat, praklbos reng
tos ant greitųjų, nespėta iš
garsinti, prie to iš vakaro 
moterys rengė prelekciją 
dėl moterų, bet prelegentė 
Dr. E. Krukas nepribuvo, 
moterys pyko, vėliaus užėjo 
Įlietus ir išlaikė iki 12 nak- 
ities, todėl moterų kaip ir ne
buvo šiose prakalbose.

Zaldokui paprašius aukų 
kovai prieš kylančią reak
ciją, aukavo šie: F. Macenas 
$5, po du doleriu: Kavaliau
skas, F. Puodžiūnas, K. Da- 
nyla, I. Lapinskas, P. Kai
rys; po vieną dolerį: J. Bal
tušis, L. Valentienė, A. Ma
ziliauskas, N. Elonienė, A. 
Murelienė, J. Pinikas, A. 
Petronis, J. Šiubeika, A. Ba
ranauskas, K. Klibas, I. Ur- 
manas, I. Staškūnas, J. Pa- 
žarskas, P, Petronis ir P. 
lElonis. Viso surinkta $31 
• Būtų gerai, kad dar kartą 
Jokubkai surengtų prakal
bas Roselande, nes jis matyt 
daug medžiagos turi ir galė
tų smulkmeniškiau viską pa
sakyti, nes per vieną vakarą 

ttik paviršutiniai galėjo pa
pasakoti.

Ji visada sklandžius ir aiš
kius raportus išduoda.

Nutarta pasveikinti “Vil
nies” šėrininkų suvažiavimą 
su $10 ir išrinkta delegatė 
į tą suvažiavimą K. Jan
čiauskienė.

Nutarta parsitraukti iš 
Moterų Centro 25 knygutes 
S. Nėries biografijos ir ją 
išplatinti.

Balandžio 16 dieną įvyko 
Moterų Choro pamokos. Na
rių susirinko gražus būrys. 
Mokytoja D. Yuden pradėjo 
mokinti nauju dainų.

Skaitytas atsišaukimas 
nuo LMS I-mos Apskrities, 
kuris kviečia į Apskrities 
konferenciją, kuri įvyks ge
gužės 4 d. Laiškas priimtas 
ir išrinkome tris delegates 
į tą konferenciją.

Visos choristės esate kvie
čiamos lankytis į pamokas, 
nes turime kelius užkvieti- 
mus dainavimui, kaip tai: 3 
d. gegužės turėsime dainuo
ti Ciceroje, 4 d. gegužės dai
nuosime Roselande Moterų 
Kliubo parengime.

Atminkite, kad mūsų cho
ro pamokos Įvyksta kiekvie
ną trečiadienį, tad netik pa
čios dalyvaukite, bet pa
kvieskite savo pažįstamas, 
kad ateitų, ypač kurios mo
ka dainuoti. Pamokos atsi- 
būna Lietuvių Liuosybės 
svetainėje.

surinkimui pasveikinimų 
suvažiavimui.

Manau, kad per likusį lai
ką, reikėtų, kur kas daugiau 
suglausti jėgas tam dideliam 
darbui.

“Vilnis” yra darbo žmonių 
laikraštis ir jo gerinimu ir 
tvirtinimu turime visi, kaip 
vienas, susirūpinti. Žiūrėti, 
kad šis suvažiavimas būtų 
pilnai pasekmingas.

Geriausias reakeijonie- 
riams atsakymas bus, tai jei 
mes vieningai ir organizuo
tai pradėsime vesti kovą 
prieš jų pasimojimus sug
riauti darbo unijas ir užg
niaužti ateivių spaudą bei 
pažangias organizacijas.

Šėrininkas.

“Vilnies” Šerininkų 
Suvažiavimas Arti

Dienraščio “Vilnies” dali
ninkų suvažiavimas įvyks 
gegužės 11 d., 10:30 vai. ryt., 
Lietuvių Auditorijoje. Dar 
mažai kolonijų veikėjų yra 
atsiliepę apie suvažiavimą. 
Nors kiek žinome iš prisiųs
tų aukų, nemažai draugių ir 
draugų dirba organizuotai,

Dan Yla.

Parūpiname PramogomsIŠGYDOMOS

Harvey Thomas 
Theatrical Agency

X-RAY EGZAMINAC1JA
MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 

ŠLAPIMO IŠTYRIMAS
VISKAS TIK Už $3.00 

PILES (Hemoroidai)
IŠGYDOMA^IUS^F SAUGIU METODU 

BE PJOVIMO. BE DEGINIMO 
BE SKAUSMO

(35th & Union Avė.) 
YARds 6701

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

WtI

DR. E. E. CULP 
DR. A. E. KROENING

Kulturiečių
ŽAISLU VAKARAS
Šeštadienį, Gegužes (May) 3-čią-7:30 V. V.

VILNIES SVETAINĖJE
3116 S. Halsted St.

Bus įvairių žaislų. Skanių vaišių ir šiaip pasilinksminimų. 

Rengia Amerikos Lietuvių Moterų Kultūros Kliubas 

Kvieča visus Rengėjai.

r SEND *

FLOWERS

i URBA lėlininkas
4180 Archer Avenue

Dearborn 2734

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

LIETUVIŠKAS 
ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso .Pasaulio Dalis

LOVEIKISpiEL£L®
KVIETKININKAS:

3316 S. Halsted Street
&

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

Mūšy patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avenue
Chicago ' Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109

ATEIKITE IR PASIIMKITE

W. IR E. BAGDONU SUŠELPIMUI
VAKARĖLIS

Sekmadieni, Gegužės 4-tą d., 3-čią Vai. PP.
Lietuvių Auditorijoj 

3133 S. Halsted SL
Visas uždarbis skiriamas sušelpimui Waltcrio ir Emilijos 

Bagdonų. Jie yra LDS nariai. Gera muzika šokiams 
Įžanga tik 50c.

FRONCZAKĄ

šviežus KIAUŠINIAI.

Turime 
Koplyčias 
Visose
Miesto Dalyse

FRONCZAK POULTRY
1017 West 32nd Street YARds 0051

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
: Canal 2515 Com. 5765 Pullm

DEMON STRUOKIME
UŽ DARBO ŽMONIŲ TEISES!
UŽ DEMOKRATIJA IR TAIKA!

Masiniame Gegužinės Mitinge
KETVIRTADIENĮ, GEGUŽES 1-Mį, 8 V. VAK.
ASHLAND AUDITORIJOJ

Ashland ir Van Buren Gatvių

Išgirskite GIL GREEN
Komunistų Partijos Valstijos Pirmininkų 

Šauni Programa
Apginkime Komunistų Partijos Teises! Kovokime Už Išlaikymų Demokratijos!

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: L

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS

3319 LITUANICA AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
. 3307 LITUANICA AVENUE Telefonas YAI

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

5
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PIRMOS GEGUŽES MASINIS MITINGAS ŠIANDIEN Atžymės Motinų Dieną
VAKARE; LIETUVIAI REMIASI MASINIAI VYKTI
Mitingas-Demonstracija Ashland Auditorijoje meniška programa, 

° 3 j j chorų dainos ir kt. išreikš tą
8 p. p., Svarbūs Kalbėtojai, Meniška Programa vilties ir kovingumo dvasią.

31 ** Ash kind Audi tori in.
Chicago. — Chicagos dar

bo žmonės šiandien, kuomet 
milionai dirbančiųjų visuo
se pasaulio kampuose šven
čia tarptautinę darbo šven
tę — Pirmą Gegužės, su pa
sididžiavimu atmena, kad ji 
gimė šiame mieste, šio mies
to kovose.

Kuomet milionai Paryžiu
je, Romoje, Maskvoje, Ber
lyne ir kitur demonstruoja 
gatvėse, chicagiečiai.. darbi
ninkai pažymi, kad Pirmo
sios Gegužės dvasia dar gy
va savo gimtinėje, kad jos 
negali užglemžti jokie Kan
kinai ir Thomasai, kaip jos 
negalėjo užglemžti skerdy
nės ir šaudymai tolimoje ir 
visai netolimoje praeityje.

Ashland Auditorijoj šian
dien vakare, prasidedant 
8-tai valandai, vyksta masi
nis mitingas-demonstracija. 
Joje kalbės komunistų va
dai, tarp jų Illinois Komu
nistų Partijos pirmininkas 
Gil Green.

Auditorija, kurioje vyks 
masinis mitingas, randasi ne 
taip jau toli nuo garsių U- 
nion Square ir Haymarketo, 
kurį 1886 metais kovos už 8 
valandų darbo dieną pasiekė 
savo klimaksą didingose 
protesto demonstracijose.

Haymarketo dvasia šian
dien, trys kartos vėliau, nė-jje. 
ra mirusi. 8 valandų diena

yra seniai iškovotas reika
las; bet reakciją turi savo 
didžius planus — planus pa
sukti atgal istorijos ratą, 
planus pravesti niekais visus 
per paskutinius 30 metų at
siektus darbo žmonių laimė
jimus.

Kuomet chicagiečiai šian
dien savo mitinge primins 
didžiajam bizniui ir monopo- 
lijoms-trustams, kad jie nė
ra pasirengę savo laimėji
mus atiduoti be kovos, jie tęs 
tos dvasios gilią tradiciją.

Per dešimtmečius Chica
gos lietuviai darbininkai bu
vo neatskiriama šio miesto 
darbo žmonių masės dalis. 
Lietuvių darbininkai suvai
dino savo svarbią rolę stak- 
jarduose, drabužiu industri
joje ir kitose šakose.

šiais metais, kuomet ilgų 
metų laimėjimai stovi pavo
juje, lietuviai darbo žmonės, 
be politinių pažiūrų skirtu
mo, rinksis kartu su kitomis 
mūsų daugiataučio miesto 
grupėmis į Ashland Audito
riją.

Bet ne vien protestai ir 
ginymasis bus ūbaisiais. Ne
žiūrint reakcijos puolimo, 
darbo žmonės žiūri su pasi
tikėjimu ateitin. Jie tiki, kad

Ashland Auditorija, 
šiandien vakare, 8 valandą 
— ten rinksis visi susipratę 
darbo žmonės savo 
pareiškimui.

balso

Iš Draugiško 
Susirinkimo

Antradienį buvo sušauk
tas draugiško pasitarimo su
sirinkimas, kuriame turėjo 
dalyvauti svečiai iš Brookly- 
no, tai drg. R. ir E. Mizarai. 
Tačiau pirmadienio vakarą 
gauta telegrama, kad drau
gai Mizarai negalės dalyvau
ti tame susirinkime^ Tačiau 
apie tai pranešti jau buvo 
vėlu. Tad susirinkimas bu
vo atliktas ir be svečių. Dis
kusijas pravedė V. Andru
lis ir J. Jokubka. ,

Susirinko gražus būrelis 
draugių ir draugų, visi pa- 
diskusavo svarbiausiais die
nos klausimais. Pasižadėjo 
dalyvauti Pirmos Gegužės 
mitinge, Wallace mitinge, 
taipgi “Vilnies” dalininkų 
suvažiavime.

Visi skirtėsi į namus su 
minčia daugiau veikti orga
nizacijose.

Susirgo A. Jurgaitienė
Nuoširdi pažangiųjų or

ganizacijų narė, “Vilnies” 
skaitytoja, drg. E. Jurgaitie
nė susirgo ir praeitos sąvai- 
tės pabaigoje likosi nuvežta 
Į Womens & Childrens ligo
ninę, 1600 W. Maypole st.

Prašome visų pažįstamų 
atlankyti sergančią draugę, 
o ypatingai raginame visas 
kultūrietes atlankyti savo 
kliubo narę.

Nuo savęs linkiu greito ir 
pasekmingo pasveikimo.

Kultūrietė.

HELP WANTED—MALE i ~ "
REIKALINGAS SENYVAS ŽMOGUS j Medicinos Daktarai 
už porterį ir dirbti lauke prie parko. 
Taipgi moters dirbti virtuvėje. Kam
barys, burdas ir alga.

A. ŠAKALĮ,
Justice Park Gardens 

Archer and Kean
Tel.: WILlow Springs 1093

(lc3)

MALE AND FEMALE

REIKALINGA
2 MOTERYS 

Jaauilenai Pjaustyti.
SINAI KOSHER SAUSAGE

3359 S. Halsted St.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia — ' P
Šauk KEDzle 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet Ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. 
Trečiadienio vakarais ir Sekmadie

niais pagal susitarimą.

ĮVAIRUS skelbimai

į laimėjimas galutinai glūdi 
i- demokratijos ir laisvės pusė- 
i-! ip.

Masiniame mitinge tur-

Proga Darbininką šventės— 
Pirmos Gegužės sveikinu Vi
sus Darbininkus ir Jų Orga
nizacijas, Unijas, kurios Ko
voja prieš Reakciją, už Išlai

kymą Demokratijos.

T. A. BINKIS
TAVERN

8106 S. Vincennes Ave.
Phone Rad. 9416

CICERIECIŲ TAKSAI
DABAR YRA RENKAMI

IR PRIVALO BŪTI UŽMOKĖTI
Taksų sąskaitos gali būti sumokėtos Miesto Kolekto
riaus Raštinėje, Miesto Rotušėje, arba bile Cicero 

Banke.

JERRY DOLEZAL

Negarbingai Užbaigė 
Gyvenimą

Marion H. Bissell, 1901 W. 
34 PI., paleido kulką sau Į 
galvą, kuomet pamatė atei
nant policiją. To viso prie
žastis buvo, tai kad Bissell 
apsukęs 135 žmones nuneš
damas jiems bendrai apie 
$200,000. Manoma, kad bus 
surasta ir daugiau apgavys
čių.

Bissell turėjo namų par
davimo ir pirkimo biznį ir 
ta proga jis pasinaudojo ap
gaudinėjimu žmonių.

Beje, policija rado jo kiše- 
niuje laišką, kuriame jis sa
ko, kad už tas apgavystes 
niekas kitas nekaltas, kaip 
tik jis ir jis jaučia, kad jį jau 
kas tai kviečia į “kitą pasau-

Silvija Pran
Roselando Moterų kliubas 

rengia puikų parengimą, ku
ris yra skiriamas atžymėji- 
mui Motinų Dienos.

Minėtas parengimas įvyks 
gegužės 4 d., 5:00 v. v., Lie
tuvių Kultūros svet., 10413 
S. Michigan avė.

Turėsime puikią koncerti
nę programą. Dainuos žy
mi mūsų dainininkė Silvija 
Nutautaitė—Pran.

Šoks žymi šokikė M. Čipiu- 
tė. Dainuos Ciceros Moterų 
choras ir mūsų choras.

Bus sulošta graži komedi
ja: “Vos Neapsivedė”.

Turėsime gerus muzikan
tus, kurie grieš įvairius šo
kius.

Bus įvairių vaišių. Tad vi
si dalyviai bus skaniausiai 
pavaišinti.

Tikimės, kad visi Rose
lando ir apylinkės lietuviai 
jaus sau už pareigą dalyvau
ti šiame taip svarbiame pa
rengime, kuriame bus pa
gerbtos motinos.

Įžanga vos 50c.
Kviečia Komisija.

Sužeistas M. Liebling
Pirmadienio vakare, po 

darbo valandų “Vilnyje”, 
Morris Liebling, važiavo Į 
namus. Išlipo iš gatvekario, 
ėjo State & Adams st. JĮ ten 
užgavo gatvekaris. Tuojaus 
buvo nuvežtas į ligoninę ir 
suteikta pirmoji pagalba.

M. Liebling dabar randasi 
namuose. Manoma, kad 
skaudžiausiai • yra pažeista 
jam koja.

Linkime jam greito pas
veikimo.

Vienas žmogus paieško dviejų ne- 
fornišiuotų kambarių.

Šaukit Peter: PROspect 45G9.

(1c2)

REAL ESTATE FOR SALE

TELEFONAS YARDS 3140

DR.V.A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

Jam mirštant, prie jo sto
vėjo jo žmona ir policija.

PARDUOSIU arba mainysiu 14 
apartmentų mūrinį namą, kuris ran
dasi ant South Sidės arti bažnyčios 
ir krautuvių. Šaukite ABErdeen 2832.

(lc3)

PARDAVIMUI BEAUTY SALON
Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta.

Parduodu dėl nesveikatos priežasties.
Phone, Olympic 4590

(28c)

Parsiduoda “Show case”, nemažos 
mieros, naudingas bile krautuvėj tu
rėti. Kam reikalingas tokis “show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

OFISO TELEFONAS: YARDS 478T 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl. Sered., Subat vakarais tik 
pagal sutartį.

Kaip Balsavo Jūsų Kongresmanas 
Svarstant Hartley-Taft 

Prieš-darbininkišką Biliu?

Ofiso Telefonas: VIRglnla 0036 
Namų—BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 Ir 6-£:30 P. M.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Mandras Juokdarys
Pakeitė Tarimą

Pirmiaus buvo numatyta, 
kad gatvekarių važiuotės 
kaina, bus pakelta už savai
tės. Bet antradienio ryte, 
Chicagos gyventojai visai 
ką kitą rado. Jie lipdami i 
gatvekarį užgirdo, kad jau 
turi mokėti po 9 c., vietoj 8c.

Važiuojant gatvekarių 
teko nugirsti visokių argu
mentų. Bet gal aštrausiai 
jie buvo pabrėžti sekamai: 
— Matomai Trumanui rei
kia pinigų dėl Turkijos ir 
Graikijos imperialistų, už 
tai turime daugiau mokėti 
už važiuotę.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M. 
Trečiad. .ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

' Rez. 4826 S. KimbarkBRIGHTON PARK
Įvyks LDS 76 Kuopos 

Susirinkimas
Gegužės 7 dieną įvyks 

LDS 76 kp. susirinkimas, 
Hollywood 
2417 W. 43 st., 7:30 val.vak'

Šiame susirinkime bus iš
duotas raportas iš atsibuvu
sių demokratinių lietuvių 
suvažiavimų. Taipgi bus pla
čiai apkalbėtas būsiantis 
“Vilnies” dalininkų suvažia
vimo reikalas. Suvažiavimas 
Įvyks gegužės 11 d. Kiek 
girdėti, visos kolonijos ren
giasi tinkamai atžymėti šį 
suvažiavimą, ypatingai gra
žiai pasveikinti su finansine 
auka.

Taipgi turime prisiminti, 
kad LDS vajus jau gerokai 
įsipusėjo, o mūsų kuopa ma
žai prie jo prisidėjo, turėsi
me ką nors daryti, kad tą 
trukumą pataisius. Mūsų 
delegatai iš atsibuvusio LDS 
2-ros Apskr. konferencijos 
duos raportą nurodymui, ko
kius planus paruošė konfe-

Inn svet.,

I Vietiniai Pranešimai I

Tai labai gero mintis, brangiausias, 
nusileisti į KEN’S KLUBĄ.

Kenstavičiai 
718 W. 31 st SL 

Victory 0840

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

NORTH SIDE
L.D.S. 112-tos kuopos susirinkimas 

įv.vks pirmadienį, gegužės 5 d., 7:30 
vai. vakare, Vengrų svetainėje, 1632 
Milwaukee Ave. Visi nariai malonė
kite pribūti, nes tai bus labai svarbus 
susirinkimas. Bus išduotas raportus 
iš 2 Apskr. konferencijos. Turime 
daug organizacijos reikalų; taipgi 
"Vilnies” ščrininkų suvažiavimo rei
kalai. Malonėkit visi nariai būti lai
ku.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS

4003 Archer Avė.
(Arti California)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

JOS. F. BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

TELEFONAS YARDS 2240

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

BRIGHTON PARK
L.D.S. 76-tos kuopos susirinkimas 

Įvyks gegužės 7 d., 2417 W. 43rd St- 
Hollywood svetainėje, kaip 7:30 v. v. 
Būkime visi; bus svarbių dalykų dėl 
“Vilnies” šėrininkų suvažiavimo; ir 
išgirsite raportą nuo LDS Antros Ap
skrities konferencijos. Delegatai iš
duos raportus. Būkime laiku.

P. D.
(2c5)

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237
Chicago 8, HI.

CICERO ŽINIOS
I Kur Taip Skubiniesi?

Aną vakarą besidairant 
ant keturioliktos gatvės, pa
mačiau atsiskubinant naš- 
liukę. Sustabdžiau ją ir klau
siu:—Kur taip skubiniesi? 
Ji gražiai nusišypsojo ir ta
rė—Ar jau pamiršot, kad su
batos vakare, gegužės 3d., 
bus Našlių Kliubo tas links- 
musis balius, šemetos svet., 
1500 So. 49th avė., Cicero 
III. ? Skubinuosi į grožio sa- 
lioną plaukų sutaisyti, gal 
koks našliukas įsižiūrėjęs 
pasidabos.

—Geras dalykas gražiai 
pasipuošti, sakau jai,—nepa
miršk ir su manim porą pol
kučių pasišokti, nes prie Tė
vo ir Sūnaus muzikos sma
gu šokti.

Ištikrųjų bus smagus paž- 
monys,sakau jai, kiek naujų 
pažinčių bus užmegsta, kaip 
ir publika myli Našlių Kliu
bo parengimus, kad jie su

kius planus paruošė konfe
rencija ateities veikimui.

Prašome visų narių pasis
tengti dalyvauti šiame susi
rinkime ir nesiveluokite.

Nut. Rašt. — P. D.

MARQUETTE PARK
LDS 127-tos kuopos mėnesinis susi- 

rinkimos įvyks 5 gegužės, Puto sve
tainėj, 2548 W. 69th St., 8 vai. vakare.

Prašom visų narių dalyvauti, nes 
turėsim daug reikalų aptarti. Būtinai 
dalyvaukite visi.

Rašt. J. Dorinienė. 
(2c5)

Pranešimai iš Kitur Į

Dr. John Mockus
DENTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Chicago, Ill.

Tel. HUDson 209i
VALANDOS:

9:30 iki 12; 2 iki 5 ir 6:30 iki 8.
Nėra valandų Trečiadieniais.ROCKFORD, ILL.

Rockfordo Lietuvių Moterų Kliubo 
susirinkimas įvyks penktadienį, ge
gužės 2 d., pas J. Raškevičių, 1529— 
9th St., 7:30 vai. vakare.

Visos narės malonėkite atsilankyti. 
Bus ir užkandžių.

Rašt. M. Radzevičia.

For Voltage Regulators 
FRANK’S 650 W. 35th ST.

(35th & Union Ave.) 
YARds 6701Lankėsi Mizarai

Visuomenės veikėjai Rojus ir 
Eva Mizarai, kurie atvyko iš 
Brooklyn, N. Y., lankėsi “Vil
nies” leidykloje trečiadienio ry
te. Jie turėjo būti Cbicagoje an
tradienio vakare, bet nesuspėjo. 
Už lai atsiprašė chicagiečių.

Mizarai išvyko iš Chicagos 
tarankinių į Los Angeles, Calif., 
trečiadienio vakare, kaip 7:3C 
vai. vakare.

Už:
VAIL, rep..........
BUSBEY, rep. ...
OWEN, rep.......
CHURCH, rep... 
STRATON, rep.

Prleš: 
DAWSON, 
GORSKY, -----
SABATH, dem. 
O’BRIEN, dem. 
GORDON, dem. 
TWYMAN, rep.

0 Kaip Balsuos Jūsų Senatorius, Jei Nieko 
Jam Nesakysite?

Stakjardų Darbininkų Unijos (CIO) Lokalas 347-tas 
ragina piliečius rašyti laiškus ir siųsti telegramas savo kon- 
gresmanams ir senatoriams raginant juos atmest IIARTLEY- 
TAFT PRIEŠ-DARBININKIŠKĄ BILIŲ.

Apvaikščiodami 1917 melų Gegužinę suglauskime jėgas 
apgynimui savo laisvės ir demokratijos!

JOE BEZENHOFFER, prez. 
SAM CURRY, sekret.
RANDOLPH LUKE, ižd.

dem.
dem.

l-mo Dist.
4- to Dist.
5- to Dist.

. 6-to Dist. 
8-to Dist.

. 9-to Dist

visai draugiškai sugyvena. 
Sakau lik sveika, pasimaty
sim subatos vakare.

Korespondentas.

Jonas Kuodis Apleido 
Chicagą

Per ilgą laiką dirbęs “Vilnies” 
įstaigoje Jonas Kuodis, trečia
dienio ryte apleido Chicagą. Jis 
išvyko į Brooklyną, N. Y., kur 
dirbs prie “Laisvės”. Gaila vil
niečiams gero draugo ir rūpes
tingo darbininko.

Linkime Jonui geriausio pasi
sekimo tarpe laisviečių. Taipgi

NANKINGAS, bal. 30.—Cian- 
go valdžios laivyno ministras 
admirolas Kvci Jung-čing pra
neša, kad Amerika yra davusi 
nacionalistų laivynui dar kelius 
karinius laivus ir visą eilę pluk
domųjų prieplaukų, kurios nau
dojamos uostuose. Admirolas 
sakė, kad “lai yra žymi pagalba 
Kinijos laivynui”.

Karinių laivų perdavimas 
čiangui, kaip ir karo reikmenų
sandėlių perdavimas, čia yra aiš- progai pasitaikius grįžti j Chi- 
kinami kaip sustiprintos inter- cagą.
vencijos požymiai.

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, bizni, 

ar ūkę, tai skelbkitės "Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje“.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

GERIAUSIAS PASVEIKINIMAS

“VILNIES” BENDROVĖS DA

LININKŲ SUVAŽIAVIMO SU
—V. | NAUJU SKAITYTOJU
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